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Sva prava pridržana

• Razgovor s gradonačelnikom Josipom Šarićem povodom Dana 
grada Otoka

• Proslavljen Dan grada Otoka
• Koncerti i utakmice Svjetskog nogometnog prvenstva uz Dan 

grada Otoka
• Povodom Dana grada svečano potpisan Ugovor o dodjeli 

bespovratnih EU sredstava za projekt “Vrata spačvanskog bazena”
• Grad Otok potpisao ugovor o financiranju projekta rekonstrukcije 

i dogradnje dječjeg vrtića u Otoku
• Potisivanjem ugovora označen početak radova na izgradnji 

poduzetničkog inkubatora Otok
• Roditeljima 5.ooo,oo kn za novorođenu djecu
• Susret predstavnika Grada Otoka i Đakovačko-osječke 

nadbiskupije
• Sjećanje na stradale izviđače 2. Bojne 109. Vinkovačke brigade
• Obilježena obljetnica pogibije otočkih policajaca u borovu selu
• Svečanost otkrivanja spomen-ploče “Stadion Martina Spajića-

Dide”
• Program „Zaželi“ pokazuje svoje prve uspješne rezultate
• Dani otvorenih vrata EU projekata u Hrvatskoj
• Sajam EU projekata
• Održana besplatna edukacija trenutnih i potencijalnih uzgajivača 

crne slavonske svinje
• „Ženska perspektiva“
• Održana Osnivačka skupština Udruge “Klaster proizvođača mesa i 

mesnih proizvoda VSŽ”
• Obavijest o crpljenju, odvozu i zbrivanjavanju fekalija iz septičkih 

jama
• IX. smotra proljetnih običaja
• Šest izvrsnih predstava na ovogodišnjem Festivalu glumca u 

Otoku
• Održana druga likovna kolonija “Prva crta obrane”
• Manifestacija “Slavonijo, lijepa li si” održana i ove godine
• Veselo Dječje otočko proljeće
• Uspješno održana VIII. natjecateljska priredba „U Otoku moba“
• 2. sajam kulena u Otoku i XVII. Otočka kulenijada
• Svečani mimohod KUD-ova i konjanika
• 10. motosusret MK „Gospodari vjetra“ Otok
• Dan branitelja grada Otoka
• Uvijek aktivni članovi odreda izviđača “Suvara” Otok
• Nagrada za najbolju interpretaciju bećarca zasluženo u rukama 

MPS „Suvadžije“ iz udruge „Pisanac“ Otok
• Suradnja udruge „Pisanac“ Otok i udruge „Sikirevački motivi“ 

Sikirevci
• Putevima Domovinskog rata
• Škola za život
• Moja škola
• Otočki atletičari uspješni na Memorijalu 12 redarstvenika
• Članovi Starovirca na kup-u Hrvatske
• 122. redovna godišnja skupština DVD-a Otok
• Djeca iz otočkog vrtića u posjetu DVD-u Otok
• DVD Otok u posjeti otočkoj osnovnoj školi
• Vježba „Otočki virovi 2018.“
• Memorijalni KUP „Stjepan Vuković“
• Vatrogasci bogatiji za još jedno novo vozilo
• Povijest otočkog rock ‘n’ rolla by Zvonko Spajić - 17. dio 
• Nelagoda
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Koje su investicije i projekti  
u Gradu Otoku?

Za projekt "Želim raditi - želim po-
mo ći" dobili smo 6,3 milijuna kuna, 
a zaposlili smo 47 žena. Realizaci jom 
projekta Poduzetnički inkubator, či-
ja je vrijednost 13,5 milijuna kuna, 
za  poslit ćemo 30 ljudi. Imamo 
pro jekt rekonstrukcije i dogradnje dje- 
 č jeg vrtića u Otoku, vrijednost 
pro   jekta je 7,2 milijuna kuna, a u 

Razgovor s gradonačelnikom Josipom Šarićem povodom Dana grada Otoka

Brojnim projektima želimo otvoriti  
što više dobro plaćenih radnih mjesta

pri  premi je natječaj za izvođača ra-
do va te će se otvoriti tri nova radna 
mjesta. 

Svakako je najvažniji projekt ‘‘Vra ta 
Spačvanskog bazena‘‘ u vri jed   nosti 
od 25,2 milijuna kuna, sred stva su 
osigurana iz Europskog fonda te 
se time Grad Otok svrstava u one 
jedinice lokalne samouprave koje su 
povukle najviše sredstva iz europ-
skih fondova, a to je oko 57 milijuna 
kuna. 

Ove se godine na stavlja obnova 
grob ljanske ka pe le u Komletincima 
radi zaštite i očuvanja kulturne ba -
šti ne iz 19. sto ljeća, a vrijednost 
pro jek ta je 950 tisuća kuna. 

U ti je   ku su ra dovi na ener getskoj ob-
no vi stambene zgrade na Trgu kralja 
Tomislava, završava se rekon struk-
ci ja glavne ulice u Otoku gradnjom 
kružnog toka, a vrijednost te inve-
sti cije iznosi približno 7,5 milijuna 
kuna. 

Uz sve navedeno, u tijeku je gradnja 
ceste Otok - Slakovci, a vrijednost 
je toga projekta 20 milijuna kuna i 
financira se iz sredstava Hrvatskih 
cesta te bi gradnjom te ceste Šo-
kač  ka ma gistrala bila završena i 
po vezala bi gradove, naselja i opći  ne  
u okru že nju. 

Grad je pot pi   sao ugo vor za Aglo me-
raciju u vrijed  no  sti od 87 milijuna 
i ove go di ne očekujemo početak 
ra dova te ćemo u konačnici imati 
potpuno rješenje kanalizacij ske 
mreže i sva ko će domaćinstvo dobi ti 
bes pla tan priključak. 

Zahvaljujući jed  noj ozbiljnoj ini -
ci ja tivi Grada Otoka, Vin ko   vač kog 
vodovoda i ka   nali   za  cije i Hrvatskih 

cesta, pla ni ra se u rujnu priključak na regio-
nal ni vodoopskrbni sustav od Sla ko vaca 
preko Otoka za Otok i Ko mle tince te za 
naselje Privlaku u vrijednosti od 15 milijuna 
kuna kako bi se dugoročno i kvalitetno 
riješio problem vodoopskrbe. 

U pripremi je i novi projekt trgo vačkog 
centra s otvorenom i za tvorenom tržnicom, 
na jesen slijedi izrada projektne doku-
men tacije, traženje investitora ili model 
javno-privatnog partner stva, a ako to ne 
bude, svojim ćemo sred stvima gra diti 
trgovački centar iduće godine.

Možete li nešto više reći o projektu ‘‘Vrata 
spačvanskog bazena‘‘?

Projekt "Vrata spačvanskog bazena‘‘ – grad-
nja i opremanje bioekološko-edukacijskog 
cen tra Virovi strateški je projekt Grada Otoka 
za razvoj turizma koji je i Vukovarsko-srijem- 
ska županija uvrstila u najvažnije strateške 
razvojne projekte u turiz mu. U objektu će 
biti 60 ležajeva, restoran, multimedijska 
dvorana, športski tereni, svi oni sadržaji 
koji čine taj projekt važnim. Osim toga, 
nabavljamo bro dicu, čamce, bicikle i vla kić. 

U dogovoru s mi ni strom Olegom But-
kovićem pla nirana je gradnja ceste Otok 
- Bošnjaci, u pripremi je projektna do-
kumen ta cija, a vrijednost te ce ste iznosi 
25 milijuna kuna. Provedbom projekta 
pridonosi se atraktivnosti po dru čja Virova 
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i spačvanske šu me, omogu-
ćava uspostavljanje uprav lja  nja 
prirodnom baštinom uz stvaranje 
pretpostavki gospodarskog razvoja. 
Njegovom provedbom predviđeno 
je otvaranje 15 novih radnih mjesta 
u prvoj fazi, a plan je da u realizaciji 
toga projekta i u tom objektu radi 30 
ljudi. Krajnji je cilj projekta, uz zaštitu 
i očuvanje prirodnih vrijednosti, 
obo gatiti turističku ponudu Otoka 
i uključiti obiteljska poljoprivredna 
gospodarstva u turističku ponudu 
kontinentalne Hrvatske.

Koji su gospodarski, turistički i 
kulturni potencijali Otoka?

Poduzetnička zo na naj veća je u 
Vu ko var sko-sri jem skoj žu paniji, 
prostire se na 60 hektara s mo - 
guć nošću da je pro širimo na 90 
hek ta ra. Na području Grada Otoka 
imamo Spačvanski bazen te tvornicu 
Furnir koja odlično radi. Meni svako 
radno mjesto znači jednu obitelj 
koja se nije odselila s područja 
grada. Naši gospodarski po ten- 
ci jali leže u infra strukturi, Po du-
zetničkoj zoni koju imamo i u 
mo guć no sti ulaganja u drv n u 
industriju te u pre radi mesa. 

Jedan od za jed nič kih projekata 
koje vodi mo sa župa ni jom jest 
grad nja klaonice za područje Vu- 
  kovarsko-srijemske žu pa  nije. 

Na projektu koji mi radno zovemo 
‘‘Virovi‘‘ povezali smo prvi put jedan 
grad i općinu, a radi se o Otoku i 
Bošnjacima, jer Bošnjaci mogu u 
mno gočemu pridonijeti pro jektu, 
a naša je želja da se taj potencijal 
Virova maksimalno iskoristi.

Kako Grad pomaže  
svojim građanima?

Ove smo godine uveli nabavu 
udžbenika za svu djecu u osnovnim 
školama u Otoku i Komletincima. 

Povećali smo naknadu za novo-
rođenu djecu na 5.000,00 kuna, a 
od sljedeće ćemo godine ponovno 
povećati tu naknadu za prvo dijete 

na 7.500,00 kuna, za drugo dijete 
10.000,00 kuna, za treće 15.000,00 i 
za četvrto 20.000,00 kuna. 

Grad Otok svoje je osnovne prihode 
povećao za gotovo tri puta i prvi put 
imamo dovoljno novčanih sredstava 
da možemo pratiti sve ono što je 
obveza grada i da možemo ulagati u 
razvoj gospodarstva i poljoprivrede. 
Od povećanja proračuna koji je za 
ovu godinu osam milijuna kuna, 
50 posto sredstva usmjereno je u 
razvoj gospodarstva, tako da milijun 
kuna dajemo za izradu projektne 
dokumentacije i pripremu projekata, 
milijun kuna dajemo za razvoj podu-
zetništva, a dva milijuna za razvoj 
poljoprivrede. Kao najvažniju mjeru 
držimo zapošljavanje - poduzetniku 
ili OPG-u koji zaposli, odnosno otvo-
ri novo radno mjesto, Grad Otok 
tri godine plaća neto-plaću, a oni 
plaćaju doprinose kako bi radniku 
mogli dati ugovor na neodređeno. 
U prilici smo da prvi put možemo 
poticati zapošljavanje. 

U našem socijalnom programu 
ima mo oko 120 obitelji o kojima se 
skrbimo.

Osjeti li se u Otoku odlazak mladih?

Kao i u svim sredinama, osjeti se od-
lazak mladih. Nama je Institut ‘Ivo 
Pilar‘ napravio analizu iz koje se vidi 
da se iz Otoka u proteklih pet godi-
na odselilo 448 osoba. Gledajući 

po sljednji popis stanovništva, pre-
ma kojem je u Otoku bilo 6400 
sta novnika, to je ipak nešto bolja 
situacija u odnosu prema drugim 
sredinama. Svaki odlazak obitelji 
sma tramo svojim minusom i po-
ku šavamo otvoriti što više radnih 
mjesta i, najvažnije, dobro plaćenih 
radnih mjesta.

Kako Otok koristi sredstva iz 
europskih fondova?

Prošle je godine proračun Otoka bio 
16 milijuna kuna, sada je 41 milijun 
kuna, a s potpisivanjem ugovora za 
bioekološki centar on će biti 65 mili-
juna kuna. Povećali smo nekoliko 
puta proračun, od ukupnih sredstva 
57 milijuna kuna povučeno je iz 
europ skih fondova i tu smo sigurno 
najuspješniji. Povukli smo pametan 
potez kad smo krenuli u osnivanje 
Otočke razvojne agencije i u ovom 
trenutku imamo tri pripremljena 
pro jekta s građevinskim dozvolama.

Vaša poruka za kraj.

Poručujem svima koji su u dvojbi i 
razmišljaju o odlasku neka još jed-
nom razmisle, neka pokušaju sebe 
naći ovdje jer nigdje se ne može 
živjeti ljepše nego u svom gradu. 
Vjerujemo da ćemo kroz sve ove 
mjere koje provodimo vratiti mnoge 
koji su otišli te zadržati postojeće u 
Otoku. 

Priredila: Marijana Barnjak Jelić

Dan Grada Otoka obilježava se  
kada je 13. srpnja 2006. godine  

s oduševljenjem dočekana odluka 
Hrvatskog sabora kojom je Općini Otok 
dodijeljen status te je ona postala grad.

Proslavljen  
Dan grada Otoka



98

OTOČKI List
Glasilo Grada Otoka

OTOČKI List
Glasilo Grada Otoka

Broj 62kolovoz 2018.

Ovogodišnji dan najmlađega grada 
naše županije započeo je izložbom 
slika u gradskoj vijećnici koja je 
bila prva samostalna gospođe 
Ružice Hraško, a nastavio se svetom 
misom u župnoj crkvi sv. Antuna 
Padovanskog koju je predvodio 
otočki župnik i dekan prečasni Antun 
Knežević, dok su pjevali Mješoviti 
zbor “Bl. Alojzije Stepinac” i Gradski 
zbor Otok, a završna je pjesma bila 
posvećena gradu Otoku.

Svečanost obilježavanja Dana gra-
da nastavljena je polaganjem 
vije na ca i paljenjem svijeća brojnih 
izaslanstava kod spomenika prvog 
hrvatskog predsjednika dr. Franje 
Tuđmana i podno spomenika po gi-
nulim braniteljima.

U svečanost je izvedbom Lijepe 
naše sve uveo Gradski zbor Otok, 
pod ravnanjem prof. Jana Valenćika. 
Milenko Drljepan, predsjednik Grad-
skog vijeća Grada Otoka, otvorio 
je svečanu sjednicu Gradskog 
vi je ća i uputio svoje pozdrave 
mno go brojnim gostima koji su se 
odazvali pozivu. Na svečanosti je 
prikazan i kratki film o proteklih 
godinu dana i rezultatima u našem 
gradu. Prisutne je pozdravio 
gradonačelnik Josip Šarić. U 

ime gradova-prijatelja i u ime 
Udruge gradova sve je pozdravio 
gradonačelnik grada Čazme Dinko 
Pirak. U ime župana Galića i u svoje 
ima pozdrave je uputio i zamjenik 
župana Josip Dabro. S govornice se 
obratio i Juro Martinović, državni 
taj nik u Ministarstvu pravosuđa. 
Zadovoljstvo današnjim izgledom 
Otoka nije krio počasni građanin 
Vla dimir Šeks koji je, uz Tomislava 
Čuljka, zaslužan što je Otok te 2006. 
dobio status grada.

Tijekom svečane sjednice Gradskog 
vijeća gradonačelnik Šarić i mini stri-

ca Žalac potpisali su ugovor o dodjeli 
nepovratnog novca za financiranje 
projekta Bioekološkog centra "Vrata 
Spačvanskog bazena", vrijednog 25 
milijuna kuna, od kojih je iz Europske 
unije u sklopu Operativnog pro-
gra ma "Konkurentnost i kohezija 
2014.-2020." osigurano gotovo 19 
milijuna.

"Mislim da je ovo zaista vrijedan projekt 
koji će pridonijeti razvoju gospodarstva 
i novom zapošljavanju te da će upravo 
taj projekt oživjeti Spačvanski bazen 
i rijeku Spačvu u smislu privlačenja 
turista i stvaranja novih sadržaja", 

istaknula je ministrica 
Žalac, do da jući kako je 
riječ o projektu koji je 
dio Projekta "Slavonija".

Javna priznanja Grada 
Otoka, sukladno odluci 
Gradskog vijeća na 
sjednici održanoj 29. 
lipnja, uručili su pred-
sjed nik Gradskog vijeća 
Milenko Drljepan i gra-
do načelnik Josip Šarić.

Plaketu Grada Otoka 
dobili su:
mini stri  ca Gabrijela Ža  lac 
za do pri nos go spo  dar
skom raz vo ju Otoka, Zo ran 
Đuro ko vić za doprinos 
grad nji i modernizaciji 

vodnih građevina na po dručju grada, Davor Bo ži no vić, ministar 
unutarnjih poslova RH, za suradnju s Gradom Oto kom i rješenje 
nove zgrade sjedišta Policijske postaje Otok. 
Medalje Grada Otoka dobili su: An drija Juzbašić za 
doprinos ra zvo ju suradnje između Grada Otoka i Općine 
Bošnjaci u području go spodarskih, prometnih, kultur nih 
i turističkih djelatnosti, Udru  ga dra govoljaca i veterana 
Do mo  vin skog rata ogranak Otok za skrb o braniteljima iz 
Domovinskog rata te Lovačko društvo Jelen Kom le tinci u 
povodu 90. obljetnice rada. 

Priznanja Grada Otoka dobili su: Josip Varga za očuvanje 
jedinstva braniteljskih udruga i zalaganje za opće dobro, 
Petar Jakovac za do  prinos razvoju vatrogastva u Oto -
ku, Marko Dumenčić za do prinos razvoju vatrogastva 
u Ko m letincima, Ljubomir Čorić za doprinos razvoju 
društvenog života, Marijana Dajčman za humanitarni 
rad tijekom Domovinskog rata, Jan Antun Valenćak za 
obogaćivanje kulturno-društvenog i glazbenog života 
te njegovanje tradicijske i kulturne baštine, domoljublja i 
du hov ne sakralne glazbe, Marko Hrvat za humanitarni rad 
i doprinos razvoju špor ta, Nedjeljko Če po za postignute 
re zul tate u športskom ri bo lovu, Mato Bošnjak za doprinos 
razvoju i njegovanju tradicijske kulture i konjičkog špor ta 
te Dražen Storjak i Marijan Peičević za doprinos razvoju i 
nje go vanju tradicijske kul tu re.

U ime nagrađenih za hvalio se Marijan Pei če vić, a u 
umjetničkom su djelu programa još nastupali članovi Mu-
ške pjevačke skupine “Suvadžije” i Nikolina Tomić. Marijana Barnjak Jelić
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Ove je godine Dan grada Otoka pratilo 
Svjetsko nogometno prvenstvo i uspjeh 
naše reprezentacije, ali i tri koncerta koja 
su održana na pozornici u središtu grada. 
Utakmice su se mogle pratiti na videozidu 
ispred Doma kulture, uz besplatno pivo 
za koje se pobrinuo Savjet mladih grada 
Otoka. Atmosfera je bila sjajna. 

U petak 13. srpnja koncert je održala 
grupa „Crno na bijelo“, u subotu 14. 
srpnja mnogobrojnu je publiku raspjevao 
Miroslav Škoro, a nedjelja je bila u znaku 
finala između Hrvatske i Francuske i 
koncerta Mije Dimšić.

Marijana Barnjak Jelić

KONCERTI I  UTAKMICE  
SVJETSKOG NOGOMETNOG 
PRVENST VA  
UZ DAN GRADA OTOKA

Ministrica regionalnoga razvoja i 
fondova Europske unije Gabrijela 
Žalac u petak 13. srpnja 2018. su-
djelovala je na svečanoj sjednici 
Grad skog vijeća Grada Otoka po-
vodom obilježavanja Dana grada na 
kojoj je potpisan i Ugovor o dodjeli 
bespovratnih EU sredstava za pro-
jekt “Vrata spačvanskog bazena”. 
Ugo vor su uz ministricu potpisali 
ravnatelj Središnje agencije za finan-
ciranje i ugovaranje Tomislav Petric i 
gradonačelnik Josip Šarić.

Ministrica je naglasila kako je dugi 
niz godina radila u Razvojnoj agen-
ciji Vukovarsko-srijemske županije 
zbog čega itekako dobro poznaje 
potrebe gradova i općina. 

Povodom Dana grada svečano potpisan Ugovor o dodjeli bespovratnih EU sredstava za 

projekt “Vrata spačvanskog bazena”

„U Vukovarsko-srijemskoj županiji 
od početka provedbe Operativnog 
programa Konkurentnost i kohezija 
ugovoreno je projekata u vrijednosti 
gotovo 811 milijuna kuna bespo-
vrat nih sredstava, a posebno se 
ističe podatak kako je u mandatu 
ove Vlade od spomenutog iznosa 
ugovoreno gotovo 795 milijuna 
kuna.“, istaknula je ministrica te s 
posebnim zadovoljstvom istaknula 
projekt "Vrata Spačvanskog 
ba ze na – izgradnja i opremanje Bio-
eko loško-edukacijskog centra Viro vi"  
za koji je tijekom sjednice i potpisan 
Ugovor. 

Spomenuti je projekt vrijedan 
ukupno preko 25 milijuna kuna od 

kojih je gotovo 19 milijuna kuna 
osigurano iz sredstava Europske 
unije u okviru Operativnog pro gra ma 
„Konkurentnost i kohezija 2014.-
2020.“ Projekt će omogućiti održivi 
razvoj odredišta prirodne baštine 
„Lože“ i „Virovi" na području Grada 
Otoka kroz izgradnju i opremanje 
posjetiteljske infrastrukture, broj ne 
posjetiteljske sadržaje, orga ni zaciju 
edukativnih programa i provedbu 
promotivnih aktivnosti. 

Cilj je projekta iskoristiti turistički 
potencijal područja te stvoriti pred-
uvjete za otvaranje novih radnih 
mjesta i poduzetničkih inicijativa uz 
osvještavanje posjetitelja o važnosti 
očuvanja i zaštite prirode i okoliša. 

Marijana Barnjak Jelić
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Gradonačelnik Josip Šarić potpisao 
je ugovor o financiranju Projekta 
rekonstrukcija i dogradnje dječjeg 
vrtića u Otoku sa pratećim sadr ža ji
ma i uređenjem okoliša. 

Projekt će se financirati iz Programa 
rural nog razvoja Republike Hrvatske 
za razdoblje od 2014. do 2020., pod-
mjera 7.4. Ulaganja u pokretanje, 
po boljšanje ili proširenje lokalnih 
te meljnih usluga za ruralno stanov-
ništvo, uključujući slobodno vrijeme 
i kulturne aktivnosti te povezanu 
infrastrukturu.

Ukupna vrijednost projekta iznosi 
7.154.253,29 kuna te će biti finan-
ci ran u 100 % iznosu od strane 
Agen cije za plaćanje u poljoprivredi, 
ri   barstvu i ruralnom razvoju.

Cilj je projekta unaprjeđenje soci jal-
ne infrastrukture na području grada 
Otoka kroz modernizaciju odgojno-
obrazovne infrastrukture i stvaranje 
primjerenog prostora za boravak 
ve ćeg broja djece u vrtiću u skladu s 
Državnim pedagoškim standardima, 
stvaranje uvjeta za prijem djece jas-
ličke dobi, poboljšanje energet ske 
uči nkovitosti zgrade te po di  za nje ka - 
 kvoće života lokalnog stanov ni  štva i 
specifičnih društvenih sku pi na kroz 
dostupnost planiranog ulaganja lo-
kal nom stanovništvu, a posebno 
djeci i udrugama koje se bave dje-
com i mladima.

Marija Čolaković

Grad Otok potpisao ugovor  
o financiranju projekta  
rekonstrukcije i dogradnje 
dječjeg vrtića u Otoku

RODITELJIMA 
5.OOO,OO KN 
ZA 
NOVOROĐENU 
DJECU
Grad Otok od 1. siječnja 2018. 
svim roditeljima novorođene 
dje  ce, umjesto dosadašnjih 
1.500,00 kn, daje potporu od 
5.000,00 kn. Od početka su 
godine do sada održana dva 
svečana prijema beba i nji ho-
vih roditelja na kojem im je 
gra do načelnik uručio potvrde o 
upla će nom iznosu. Roditelji nisu 
krili zadovoljstvo, a ova će im 
potpora sigurno biti korisna.

Anita Glavaš

SUSRET PREDSTAVNIKA GRADA OTOKA i 
ĐAKOVAČKO-OSJEČKE NADBISKUPIJE
U Nadbiskupijskom je domu u Đakovu održan sastanak predstavnika Grada 
Otoka predvođenih gradonačelnikom Josipom Šarićem i Đakovačko-
osječ ke nadbiskupije predvođenih nadbiskupom mons. Đurom Hranićem. 
Razgovaralo se o zajedničkoj suradnji na obnovi sakralnih objekata u žu-
pa ma Otok i Komletinci te realizaciji aktualnih i planiranih projekata.

Prisutni su dali načelnu potporu 
pro jektu obnove Župne crkve 
Bez grešnog začeća BDM u Kom-
le tincima prema uvjetima koje 
bi odredio Konzervatorski odjel 
Ministarstva kulture. Također bi se 
po uzoru na obnovu grobljanske 
kapele u Komletincima pristupilo 
izradi projekta obnove grobljanske 
kapele u Otoku.

U sklopu radova na kružnom toku 
u središtu Otoka predstavljeno je 
idejno rješenje uređenja okoliša i 
pristupnih staza Župnoj crkvi sv. 
Antuna Padovanskog. Ovim se 
pro jektom planira, uz prethodno 
odobrenje Nadbiskupijske komisije 
za gradnje i obnove, napraviti pri-
stup na staza i omogućiti ulaz 
oso ba ma s invaliditetom u župnu 
crkvu.

Na sastanku su bili prisutni generalni vikar mons. Ivan Čurić, otočki župnik 
i dekan preč. Antun Knežević, komletinački župnik vlč. Ivan Petričević, 
predsjednik Gradskog vijeća Milenko Drljepan te ostali predstavnici grada 
Otoka i nadbiskupije.

Mirko Martinović
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SJEĆANJE NA 
STRADALE IZVIĐAČE 
2. BOJNE  
109. VINKOVAČKE 
BRIGADE
U Tovarniku, Đeletovcima i Kom le-
tin cima gdje je održana središnja 
svečanost, obilježena je 26. godiš-
nji ca pogibije trojice izviđača 2. 
bojne 109. vinkovačke brigade.

Tom su prilikom dvojica pripadnika 
specijalnih postrojbi zarobljena i 
na kon četiri mjeseca zatočeništva 
oslo bođena 16. travnja 1992. go-
di ne.

Članovi Konjogojske udruge Otok 
sudjelovali su u polaganju vije na ca 
i paljenju svijeća kod spo me ni  ka 
poginulim braniteljima i na mjes-
nom groblju u Tovarniku, a zatim 
su se uputili u Đeletovce.

U Đeletovcima je održana ko-
me mo racija i službena misa za 
poginule i nestale branitelje, a 
zatim su odja ha li u Komletince na 
blagoslov i pa ljenje svijeća kod 
spomenika u sre dištu sela. 

Konjanici simbolično povezuju ova 
tri mjesta u ratu, a ideju je dao brat 
jednog od poginulih izviđača.

Darija Bošnjak i Ena Perković

Predstavnici su Grada Otoka pola
ganjem cvijeća i paljenjem svijeća 
na grobovima Zorana Grašića i 
Luke Crnkovića obilježili obljetnicu 
njihove tragične pogibije 2. svibnja 
1991. u Borovu Selu.

OBILJEŽENA OBLJETNICA POGIBIJE 
OTOČKIH POLICAJACA U BOROVU SELU

U noći se s 1. na 2. svibnja do go dio 
incident između regularnih hrvat-
skih vlasti i srpskih pobunjenika u 
Borovu Selu u općini Vukovar te je 
poprimio razmjere nezapamćene 
tragedije izazvavši tugu i revolt 
hrvat  skog puka. Borovo Selo bilo je 
poznato uporište srpskih pobu nje-
nika u istočnoj Slavoniji u koje su 
svakodnevno pristizale nove sna-
ge paravojnih postrojbi iz Srbije. 

Upravo su oni dočekali specijalnu 
jedinicu MUP-a iz Vinkovaca u za-
sjedi i otvorili bjesomučnu vatru na 
njih. Dvanaest je policajaca ubijeno, 
a dvadeset i jedan je ranjen.

Otočani Zoran Grašić i Luka Crn-
ko vić, nažalost, bili su među tih 
dva naest mučki ubijenih policajaca. 
Po kopani su 4. svibnja 1991. na 
otočkom groblju.

Marijana Barnjak Jelić

10. svibnja 2018. bila je prva 
obljetnica smrti Martina Spajića –
Dide. Martin Spajić – Dida rođen je 
17. veljače 1935. u Otoku, a preminuo 
je 10. svibnja 2017. godine. 

Do umirovljenja 1995. obnašao je 
dužnost tajnika u Općinskom no-
gometnom savezu i Nogo met nom 
središtu Vinkovci te Županijskom 
nogometnom savezu Vukovarsko-
srijemskom gdje je ugradio više od 
pola stoljeća svog života. 

Dobitnik je priznanja Međunarodne 
nogometne federacije FIFA-e, 
Hrvat skog nogometnog saveza te 
Županijskog nogometnog saveza i 
Grada Otoka.

Otočki mu je nogometni klub bio u 
srcu i duši od njegove mladosti pa 
sve do smrti.

U znak zahvalnosti Gradsko je vije-
će Grada Otoka 23. travnja 2018. 
godine donijelo odluku da stadion u 
Otoku nosi njegovo ime.

Svečanost otkrivanja spomen-ploče 
okupila je njegovu obitelj, prijatelje, 
nogometaše. U svom se govoru 
Nogometnom klubu Otok i Gradu 

Otoku zahvalio njegov sin Aladar 
Spa jić. Značenje ovog svečanog tre-
nutka za Nogometni je klub Otok 
iznimno veliko, što je istaknuo i 
predsjednik Zvonko Markić. Gra-
do načelnik Šarić zahvalio se Didi 
na svemu što je učinio za otočki 
nogomet, isto kao i predsjednik Žu-
panijskog nogometnog saveza Josip 

SVEČANOST OTKRIVANJA SPOMEN-PLOČE 
"STADION MAR TINA SPA JIĆA -  DIDE"

Kuterovac. Spomen-ploču su otkrila 
dva igrača juniora, a na kon toga je 
uslijedila molitva pokraj spomen-
obilježja svim nogometašima koji 
su poginuli u Domovinskome ratu. 
Igrači juniora i seniora odigrali su i 
revijalnu nogometnu utakmicu u 
čast Martinu Spajiću-Didi.

Marijana Barnjak Jelić
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Program „Zaželi“ 
pokazuje svoje prve 
uspješne rezultate
Prošlo je nekoliko mjeseci kako je za-
po čela provedba projekta „Želim 
ra di ti – želim pomoći“ kroz koji je u 
na   šem gradu zaposleno 47 žena u 
ne povoljnom položaju koje brinu o 
više od 200 korisnika u Otoku i Kom-
letincima. 

Žene zaposlene u ovom programu od 
ponedjeljka do petka obilaze svoje 
korisnike te im pomažu u pružanju 
pomoći u dostavi namirnica, pomažu 
im u pripremi obroka u kućanstvima 
korisnika, brine o njihovoj osobnoj 
hi   gi jeni, pomažu im u socijalnoj in-
te  graciji, posreduju u ostvarivanju 
nji ho   vih prava, dostavljaju im lijekove, 
po  magala. Ono što najviše usrećuje 
sve korisnike sigurno je pružanje psi-
ho socijalne pomoći kroz razgovore i 
dru ženje. 

Od lipnja svi korisnici jednom mje-
sečno imaju pravo na isporuku pa keta 
higijenskih potrepština što im pred-
stavlja veliko olakšanje i smanjenje 
nji hovih mjesečnih troškova. Za svaku 
se pomoć svakodnevno mogu javiti i 
djelatnicama zaduženim za provedbu 
projekta u Gradskoj upravi.

Marijana Barnjak Jelić

Sajam EU projekata
10. svibnja 2018. godine u pješačkoj je zoni grada Vu ko vara 
u sklopu Sajma EU projekata organizirano pred stavljanje 
projekata putem info-štandova. Grad Otok predstavio je 
svoje projekte „Želim raditi – že lim pomoći“ i „Poduzetnički 
inkubator Otok“ kojeg pro vodi u suradnji s Otočkom 
razvojnom agencijom i Poduzetničkim inkubatorom BIOS 
d.o.o. iz Osijeka.

Ana Ozdanovac

Dani otvorenih vrata  
EU projekata u Hrvatskoj
“Dani otvorenih vrata EU projekata” osmodnevno je događanje koje se 
drugu godinu za redom održava diljem cijele Republike Hrvatske. 

Cilj je održavanja Dana otvorenih vrata EU projekata najširoj javnosti 
predstaviti projekte koji su svojom uspješnom provedbom dali do-
pri nos razvoju lokalnih zajednica u raznim područjima. Ovakvim 
obli kom promocije javnost dobije bolji uvid u način na koji projekti 
mogu djelovati kao pokretači gospodarskog rasta i razvoja u lokalnim 
zajednicama. Održavaju se od 6. do 13. svibnja 2018. godine.

7. svibnja 2018. godine u središtu je grada Otoka u sklopu Dana 
otvorenih vrata EU projekata organizirano predstavljanje projekata 
Grada Otoka i LAG-a Bosutski niz putem info-štandova u vremenu od 
10 do 12 sati. Grad Otok predstavio je svoje, trenutno najveće, projekte: 
„Želim raditi – želim pomoći“ i „Poduzetnički inkubator Otok“ kojeg 
provodi u suradnji s Otočkom razvojnom agen ci jom i Poduzetničkim 
inkubatorom BIOS d.o.o. iz Osijeka.

Matea Lučić

Održana besplatna edukacija trenutnih i 
potencijalnih uzgajivača crne slavonske svinje
U okviru programa Interreg-Danube Transnational Program, Vukovarsko-
srijemska županija, zajedno s partnerima iz još osam zemalja podunavske 
regije dobila je sredstva za projekt pod nazivom “LENA-Local economy and 
nature conservation in the Danube region”. Radi se o projektu koji se bavi 
zaštitom prirode u području Dunava, a pilot-područje županije posvećeno 
je uzgoju crne slavonske pasmine svinje – fajferice u zaštićenom području 
Natura 2000. Pilot-projekt zamišljen je kao edukacija uzgajivača, razvoj 
održivog proizvodnog sustava i pilot-projekt farme za uzgoj fajferica. Projekt 
LENA traje 30 mjeseci te se provodi kako bi poticao održivo korištenje 
prirodne i kulturne baštine i resursa u zaštićenim područjima Podunavlja.

U okviru projekta LENA provodi se i besplatna edukacija trenutnih i po ten-
cijalnih uzgajivača crne slavonske svinje s područja Vukovarsko-srijemske 
županije, s ciljem ujednačavanja proizvodnih uvjeta (selekcija svinja, objekti, 
hranidba, prerada u visokovrijedne tradicionalne proizvode). Stručnu edu-
kaciju provodi profesor s Poljoprivrednog fakulteta u Osijeku Vladimir 
Margeta. Treća je besplatna radionica održana u Otoku 7. svibnja.

Marijana Barnjak Jelić

4. svibnja 2018. godine Udruga 
za razvoj poduzetništva „Pers-
pek tiva“ iz Lipika najavila je na 
konferenciji u Zagrebu novi 
re gi onalni projekt „Ženska pers - 
pek tiva“. 

Projekt je namijenjen ženama 
koje se bave poljoprivrednom 
pro izvodnjom, različitim oblici  - 
ma agroturizma, izradom ru  ko- 
 tvorina te tradicionalnih su   ve-
nira i proizvoda korištenih u 
domaćinstvu, nastojeći na taj 
na čin očuvati hrvatsku ga stro    - 
nom sku tradiciju i kulturnu ba -
šti nu. Projekt obuhvaća 50 
žena iz nerazvijenih po dru  čja 
Hrvatske iz sedam naj nera zvi-
je  nijih župa nija u Hrvatskoj: Vi- 
 rovitičko-po drav ske, Brod  sko- 
po savske, Vu kovar sko-srijem ske, 
Bje lo var  sko-bilogorske, Požeško-
sla von ske, Sisačko-moslavačke i 
Osječ  ko-baranjske županije.

Za odabranih 50 poduzetnica, 
Perspektiva će omogućiti edu-
ka cijske radionice te studijsko 
putovanje u Istru i rad s uspješ  - 
nim udruženim istarskim po   - 
du    zetnicama, mentorski rad 
struč   nijih savjetnika te, u ko-
nač  nici, promociju njihovih 
pro   iz voda na novoj web pro daj-
noj stranici i lakši put do kupaca 
njihovih proizvoda ne samo u 
Hrvatskoj, već i izvan granica. 
Projekt „Ženska perspektiva“ 
provodit će se tijekom 2018. i 
2019. godine, a u potpunosti ga 
s 250 tisuća dolara financira The 
Coca-Cola Foundation.

7. lipnja 2018. godine Udruga 
za razvoj poduzetništva „Pers-
pe ktiva“ u suradnji s partnerima 
projekta Otočkom razvojnom 
agen cijom (ORA) održala je mo-
ti vacijsku radionicu u gradu 
Otoku kako bi predstavili podu-
zet nicama projekt „Ženska 
pers  pektiva“.

Marija Čolaković

„Ženska perspektiva“
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Na inicijativu Agroklastera d.o.o. u 
utorak 17. srpnja. 2018. u Otoku je u 
gradskoj vijećnici održana osni vačka 
skupština Udruge “Klaster pro
izvođača mesa i mesnih proizvoda 
Vukovarskosrijemske županije”.

Osnivači su klastera, uz Agro-kla-
ster d.o.o., Vukovarsko-srijemsku 
žu paniju i još 10-ak obiteljskih po-
ljo privrednih gospodarstava koji se 
bave proizvodnjom i preradom me-

Održana Osnivačka skupština  
Udruge “Klaster proizvođača  
mesa i mesnih proizvoda VSŽ”

sa i mesnih proizvoda na po dru čju 
Vukovarsko-srijemske županije.

Svrha je osnivanja ove udruge po-
ve zivanje proizvođača, zajednički 
nastup na tržištu, efikasnije kori -
šte nje raspoloživih sredstava iz EU 
i nacionalnih fondova te iz grad nja 
neophodnih logističkih i infra struk-
turnih objekata.

Za predsjednika Udruge “Klaster 
proizvođača mesa i mesnih pro iz  - 

Obavještavamo građane Otoka i Komletinaca da je Grad Otok sklopio 
Ugovor o obavljanju komunalne djelatnosti crpljenja, odvoza i 
zbrinjavanja fekalija iz septičkih jama s tvrtkom MALVA d.o.o. za trgovinu 
i usluge, A. Stepinca 43, Vinkovci, koja je jedina ovlaštena obavljati ove 
poslove na području grada Otoka (naselje Otok i Komletinci).

Cijena crpljenja, odvoza i zbrinjavanja fekalija je:  
60,00 kuna + PDV po m3. 

Grad Otok snosi 50 % troškova, a korisnik preostalih 50 %.

Za korištenje navedene usluge obratite se na kontakt telefon: 
091/352-1802.

Upozoravamo da obavljanje navedene usluge od strane drugih osoba 
kao ni vlastitim cisternama nije dopušteno.

Obavijest o 
crpljenju, odvozu i 
zbrivanjavanju fekalija 
iz septičkih jama

vo da Vukovarsko-srijemske župa   ni-
je” izabran je Vlado Ferbežar, vlas nik 
OPG-a Ferbežar iz Otoka, za dopred-
sjednika su udruge izabrani Ilija 
Jelović i Andrija Čuha. Za taj nika je 
udruge izabran Nikola Ilić, zaposle-
nik Agro-klastera d.o.o.

Za članove su Upravnog odbora iz-
abrani Vlado Ferbežar, Ilija Jelović, 
Andrija Čuha, Nikola Ilić, Ante Pe tri-
čević i Damir Lenić.

Za članove su Nadzornog odbora iz-
abrani Dragan Modic, Marko Spajić i 
Općina Andrijaševci.

Vlado Ferbežar kao novoizabrani 
se predsjednik obratio okupljenima 
i zahvalio se svima na ukazanom 
po vje renju. Njegova je želja da 
se pro iz vođači što više probiju na 
trži šte izvan Republike Hrvatske. 
Spo menuo je I kako bi bilo vrlo 
važno otvoriti klaonicu na području 
grada Otoka.

Anita Glavaš

Nedjeljko Čepo svima je u Otoku 
poznat kao strastveni ribič koji se 
uvijek može vidjeti na vodama Vi-
rova i Čistina. No, ove je godine i 
jedan od dobitnika priznanja Gra-
da Otoka.  Priznanje je uručeno na 
svečanoj sjednici Gradskog vijeća 
Grada Otoka povodom Dana grada 
13. srpnja, a dodijeljeno je na prijed-
log gradonačelnika za postignute 
rezultate u športskom ribolovu.

Naime, Nedjeljko Čepo je kao član 
Športske ribolovne udruge „Starovi-
rac“ osvojio 100 medalja sudjelujući 
na različitim natjecanjima na lokal-
noj i državnoj razini. Iz njegovim 
riječi saznajemo kako se relativno 
kasno počeo baviti tim športom, a 
prije je to bilo isključivo iz hobija. 

Stotinu medalja u nekoliko natjecatel jsk ih godina
Natjecateljska faza započinje uz 
ŠRU „Starovirac“ iz Otoka. Najprije 
se počeo natjecati na društvenim 
natjecanjima, zatim na županijskim, 
na KUP-ovima, a poslije toga i u 3. 
ligi. Tu je Nedjeljko zabilježio svoj 
najbolji uspjeh jer je ukupno bio 
na 2. mjestu, dok je ekipa također 
bila druga. Kako su prvoplasirani 
odustali, ŠRU“Starovirac“ ukazana 
je prilika da se natječe u 2. ligi. Tu 
nastavlja svoje dobre rezultate i za-
uzima visoko 5. mjesto u Hrvatskoj. 
Kroz svoja je natjecanje proputovao 
cijeli Hrvatsku i na taj je način pred-
stavljao sebe, Otok i cijelu Slavoniju. 
To ističe kao najdraži dio cijele te 
priče. Natjecateljska je faza počela 
2011. i trajala je do 2018. Na pitanje 

kako se vidi u budućnosti, govori ka-
ko godine nose svoje pa sve manje 
odlazi na natjecanja, ali rekreativno 
će nastaviti jer je to ljubav koja 
ne prolazi. Zato je posebna kruna 
Priznanje Grada Otoka koje mu je 
uručeno jer je svakome drago kad 
netko prepozna i nagradi tvoj us-
pjeh. Najdraže su mu medalje s 
natjecanja u 2. ligi, a ali druženja 
su bila najbolja na natjecanjima u 
županiji. Natjecanja u 2. ligi imala su 
jako ozbiljan pristup i sve je uvijek 
iznimno profesionalno organizirano 
uz stroge protokole. U našem gradu 
postoji još pojedinaca koji imaju ve-
like uspjehe pa se nada da će i njima 
biti ukazana čast kao i njemu. 

Priredila: Marijana Barnjak Jelić
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O T O Č K O 
P R O L J E Ć E

Devetu godinu za redom 
odr   žala se Smotra proljetnih 
običaja u Komletincima. Zna-
čajna je za mjesto, pa i širu 
okolicu, jer se kontinuirano 
održava svake godine u pri-
bližno isto vrijeme, vikend iza 
prvoga svibnja. 

Prva Smotra održana je prije 
devet godina kao priredba u 
okviru manifestacije Otočkog 
proljeća. Smotrom smo oživjeli 
običaj koji se izvodio od davnih 
vremena. Veliku podršku i 
struč  nu pomoć dala nam je 
magistra Ljubica Gligorević, 
etnologinja Gradskog muzeja 
Vinkovci. Proljetni godišnji 
op hod „Filipovčice iz Kom le - 
tinaca“ dobiva svojstvo ne - 
materijalnog kulturnog do- 
bra i izvodi ga KUD „Fili pov-
či c e“ koji je jedini no sitelj. 
Dobivanjem statu  sa, upi-
som u registar  nematerijalne 
kul turne ba šti ne Republike 
Hrvat ske običaj se izvodi u 
skla du s da našnjim vre me-
nom, a tako i Smotra.

Na Smotri sudjeluju kul turno-
umjetnička društva iz različitih 
mjesta koja nam prikazuju pro-

ljet ne obi čaje svoga mjesta 
koji su slični, a ipak različiti. 
Bogatstvo nošnji, pjesama i 
kola što smo naslijedili od 
predaka su vrijednosti koje 
se mogu vidjeti i doživjeti.

Smotrom doprinosimo 
zbli  ža vanju ljudi, po kazu-
je mo nasljeđe predaka, 
ču vamo kulturnu baštinu 
i prenosimo na mlađe na-
raštaje koji će prenositi na 
svoje potomke.

Program je i ove godine 
bio raznolik i vrijedan, a 
započeo je 3. svibnja obi-
čajem Krstara u kojem su 
djeca izvodila običaje kao 
nekad. Isti je dan održana 
i zanimljiva radionica izra -
de slamnatih skulptura u 
prostoru osnovne škole, a 
zatim i večer pučkog pjes-
ni štva pod nazivom „U 
na šim Komletincima“.

Središnji je dio pro grama 
održan 5. Svibnja na škol-
skom igralištu kroz ophod 
Filipovčica i nastup KUD-
ova. 

Zahvala svima koji pre po-
znaju vrijednosti i zna čaj 

IX. smotra 
prol jetnih  običaja

Smotre za našu zajednicu i društvo u cjelini jer 
je istinska vrijednost koju mnogi ne prepoznaju. 
Čuvaj mo od zaborava svoju kulturnu tradicijsku 
ba štinu.

Marija Čorić
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Od 11. do 20. svibnja Vukovarsko
srijemska županije ugostila je 25. 
festival glumca. Ove je godine 
grad domaćin bio Ilok, a osim 
Iloka predstave su se mogle po-
gledati u Otoku, Vinkovcima, 
Vukovaru i Županji. Izbornica 
predstava ove je godine bila glu-
mica Nada Abrus.

Otok je ugostio šest predstava. 
Pet je predstava bilo za odrasle i 
jedna predstava za djecu. 

11. svibnja u 19 je sati bila prika-
zana prva ovogodišnja pred    stava 
u Domu kulture. Bilo je to „Ubo-
jstvo u klubu Quasi mo do“ u 
koprodukciji kazališta Playdrama 
iz Splita i Hrvatskog narodnog 
kazališta Zadar. Pred stava je 
bila u režiji Nenni Delmestre, 
scenarist i glavni glumac je Elvis 
Bošnjak, uz kojeg u predstavi 
glume još Alen Liverić i Justina 
Vojaković Fingler. U toj Komedi-
ja u kombinaciji s trilerom dva 
prijatelja poku šavaju rekonstrui-
rati proteklu noć, susreću se s 
izazovom raz otkrivanja vlasti-
tog životnog stanja i najdubljih 
žudnji.

Predstava za djecu „Kikijev cir kus 
u životinjskom carstvu“ Ka zališta 
„Tvornica lutaka“ iz Zagreba bila 
je u ponedjeljak 14. svibnja. Sce-
narij potpisuje Dora Delbianco, 
režiju Petra Ra din i Mario Kovač, 

a glume Marko Hergešić, Petra Radin i Petar Cvirn. 
Priča je to o novim avanturama veselih junaka koji su 
se ponovno okupili nakon dvije godine putovanja oko 
svijeta u svojem pre divnom gradu. Imaju i novog člana 
klauna Kikija.

U utorak 15. svibnja u goste je stigao Teatar Gavran iz 
Zagreba s predstavom „Zaboravi Hollywood“, u režiji 
Miroslava Međimorca. Scenarij je napisao Miro Gavran, 
a u predstavi glume Željko Konigsknecht i Jakov Gavran. 
Predstava je to o profesoru na kazališnoj akademiji i mla-
dom kazališnom amateru koji već godinama poku ša va 
položiti prijemni ispit i postati profesionalni glumac. 
Susret mentora i zanesenog učenika, zahvaljujući njiho-
vim različitim karakterima, rezultirat će dramatičnim i 
komičnim sukobima koji će,, uz izobilje humora, razot-
kriti do kraja i njih dvojicu i glumačku profesiju.

Srijeda je bila rezervirana za „Kereksh teatar“ iz Varaždina 
s predstavom „Dimnjačar“ u režiji i adaptaciji Ljubomira 
Kerekeša, a scenariji je napisao Mirko Kelek. Protagonist 
ove monodrame, dimnjačar Štef, priča dimnjačarske 
pri če i dogodovštine ispričane jednostavnim jezikom 
jednostavnog čovjeka te vrlo lako uspostavlja komunika-
ciju s publikom izazivajući salve smijeha.

Petak je bio dan za tradiocionalni susret kazališnih 
aka demija na Festivalu glumca. U Otoku je gostovala 
Umjetnička akademija iz Osijeka s predstavom „Naš raz-
red“ u režiji Jasmina Novljakovića, scenariju Tadeusza 

Slo bodzianeka, a glumili su studenti. Potresna je to 
priča o desetero učenika jednog razreda, petero Polja-
ka i petero Židova, koje pratimo od davne 1935. pa sve 
do danas. Njihovo odrastanje, prve ljubavi, prijateljstva 
koja se raspadaju pod pritiskom okolnosti, nesretnih 
brakova, iznevjerenih očekivanja, ali i silovanja, ubojstva 
i lažnih svjedočenja.

Zadnja predstava u Domu kulture u Otoku bila je u 
su bo tu. „Ljepotice iz Leenanea“ Hrvatskog narodnog 
kazališta u Šibeniku predstava je izvedena prema sce-
na riju Martina McDonagha, režiji Dražena Ferenčine, a 
glume Franka Klarić, Biserka Ipša, Bojan Brajčić i Jakov 
Bilić. Obiteljska je to emotivna drama puna humora. 
Priča je to o jedno stav noj i usamljenoj ženi na pragu 
srednjih godina i njezinoj staroj majci koja joj se stalno 
miješa u život i koja ju svojim razmaženim staračkim 
zahtjevima neprekidno drži svojim taocem. Majka i kći 
žive u trošnoj kućici na brdu pokraj mjesta Leenanea u 
Irskoj, a njihovi su jedini posjetitelji dvojica braće. No, 
kako priča odmiče, sve je jasnije da disfunkcija te obitelji 
nije nimalo jednostrana, a odgovor na pitanje čija je 
patologija ishodište tog bolesnog odnosa nije tako 
očigledna kako se možda na prvi pogled čini.

Sve su predstave 25. festivala glumca odigrane u gradu 
Otoku bile rado posjećene i u velikom broju. Veselimo se 
novoj godini i novim predstavama.

Anita Glavaš 
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Manifestacija “Slavonijo, lijepa li 
si” ove se godine održala u sklopu 
Otočkoga proljeća u petak 25. 
svibnja u Domu kulture. 

Manifestacija “Slavonijo, lijepa li si” održana i ove godineU okviru obilježavnja Otočkog proljeća, a 
u organizaciji braniteljskih udruga grada 
Otoka proisteklih iz Do movinskog rata, u 
okruženju Lovačkog doma Spač va održana 
je druga likovna kolonija pod nazivom “Prva 
crta obrane” na kojoj je sudjelovalo tride
setak umjetnika iz gotovo svih dijelova 
Hrvatske, ali i susjedne nam Bosne i Herce
govine.

Ovom se kolonijom želi promovirati pri-
rodna ljepota i krajolik slavonskih šuma, 
stoga se većina autora upravo opredijelila 
za prirodne ljepote, no nije to bio uvjet. 
Ono što se uistinu želi je omogućiti bra-

Održana druga likovna kolonija “Prva crta obrane”

niteljskoj populaciji bijeg od 
stva rnosti. “Jednostavno ovo je 
jedno opuštanje i da se pobjegne 
od stvarnosti, vidite kakva je klima 
u cijelom društvu i stresne situaci-
je, ovdje u prirodi je jednostavno, 
ležereno,” rekao je Josip Varga, 
predsjednik UDVDR-a Otok.

Osnovana prije nekoliko godine s ciljem 
okupljanja ljudi koji su se tijekom prošloga 
stoljeća u naš kraj doseljavali iz Bosne, Her-
cegovine, Dalmacije, Like i drugih dijelova 
Lijepe naše, i ove je godine privukla mnogo-

brojnu publiku. Zaslužni za 
to svakako su i izvođači koji 
su ove godine nastupali. Svoj 
je prvi javni nastup imao 
novoosnovani Gradski zbor  
Otok, pod ravnanjem profe-
sora Jana Valenćika. Nakon 
njihovog smo nastupa mo-
gli uživati u nastupu klape 
Sveti Luka iz naše prijateljske 
Općine Otok kod Sinja s ko-
jom je u pratnji ove godine 
došao i njihov načelnik gos-
podin Dušan Đula. 

Godinama na ovu našu man-
ifestaciju najviše pu bli ke 
privlači dvojac iz Dervente, 
braća Ilija i Mar ko Begić koji 
su u dvosatnom na stu pu 
razveselili sve one koji vole 
tu vrstu glazbe. Iako su nam 
tu večer obećali da se vi di-
mo i dogodine, uz rečenicu: 
“Ako Bog da”, ispostavilo 
se da sljedeće godine ipak 
neće biti tako jer je Bog već 
sljedeći tjedan k sebi pozvao 
Iliju Be gi ća. Tako je publika u 
Otoku imala čast posljednji 
put uživo čuti lijepe skladbe 
i izvedbe tradicionalne bo-
sanske glazbe legendarne 
braće.

Marijana Barnjak Jelić
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Dom kulture u poslijepodnevnim je satima u petak 25. svib-
nja do zadnjeg je mjesta bio ispunjen veseljem i djecom 
koja su se okupila oko Dječjeg Otočkog proljeća koje je ove 
godine organizirala Osnovna škola Josipa Lovretića, a pod 
pokroviteljstvom Grada Otoka. Publika je uživala u pjesmi, 
plesu i govoru slavonsko-srijemskog kraja, a bilo je i zabavnog 
plesa i glazbe.

Najprije smo imali priliku čuti i vidjeti nastup maloga i veli-
ko ga zbora otočke osnovne škole pod vodstvom profesora 
Ja na Valenćika. Svojim su nas nastupom oduševili učenici 1. B  
razreda: Klara Abramac, Emily Komšić, Hana Babić, Monika 
Pakai, Anđela Matanović, Ivan Ivkov, Mateo Bošnjaković, 
Marijan Nikolić, Antun Jurić, David Matoković, Tena Šokčević, 
Petra Abramac i Sabina Šorli. Govorili su zanimljive stihove o 
bakama, djedovima, školi, ljetu, a uvježbala ih je učiteljica Daria 
Gongeta. Čuli smo i stihove autorice Anice Valenćik koje su 
izvele učenice Nika Ždravac, Lea Knežević, Ena Jelić-Jurić, Nina 
Šokčević i Magdalena Kaurin. Učenice je uvježbao Jan Valenćik 
u suradnji s učiteljicom Anicom Novoselac i učiteljicom Jasnom 
Klarić.

Učenici 7. razreda iz Otoka Ivan Matanović, Matej Vidović, Jo  sip 
Jozinović i Marijan Ozdanovac izveli su stihove na zavičaj  nom 
govoru, a uvježbala ih je nastavnica Marija Vuković.

Nakon njih je uslijedio nastup KUD-a „Filipovčice“ iz Komleti-
naca i skupine „Gagulančići“ iz Osnovne škole Vladimira Nazora 
iz Komletinaca. Učenike je uvježbala i pripremila učiteljica 
Marija Ćorić.

U Domu kulture publika je imala priliku vidjeti i nastup du go-
godišnjih su dio nika ove priredbe, a to su članovi Male folklorne 

VESELO DJEČJE  
OTOČKO PROLJEĆE

skupine KUD-a „Šu ma-
ri“ iz Vin kovaca koji 
su iz ve li igre i plesove 
Sla vonije, a njihovi su 
voditelji bili Dinka Liš-
čić i Martin La me šić.

Priredba je završena 
ve selim nastupom do-
ma ći na, a to je ritmička 
sku pina 3. B razreda 
koja je izvela ples pod 
nazivom „Let's dance“. 
Učenike je uvjež bala 
učiteljica Sanja Vu ka-
so vić.

Marijana Barnjak Jelić

U gradu Otoku 26. svibnja održana je VIII. po redu „U 
Otoku moba“, u organizaciji otočke udruge „Pisanac“. 
Održava se od 2010. godine, sa stankom 2014., kada su 
bile katastrofalne poplave na području Cvelferije. 

Današnji veliki zaljubljenik i promicatelj tradicijske 
ba štine Otoka i okolice Ivan Vrbat, predsjednik 
Udru  ge Pisanac, osmislio je ovu priredbu sa željom 
nje govanja, čuvanja i scenske prezentacije ženskog 
i mu škog svakidašnjega radnoga ruha Slavonije, Ba-
ra nje i Srijema. To je istodobno prigoda da se u ovom 
najmlađem slavonskom gradu, mjestu uvaženoga 
svećenika, začetnika etnološke misli u nas i jednog od 
prvih promicatelja tradicijske baštine Otoka Josipa 
Lovretića (1865.-1948.), održava jedna ovakva priredba 
na tradicijskom tragu koja od samog početka privlači 
veliku pozornost svih generacija i sudionika u trima 
kategorijama: snaša, cura, momaka / baja, njihovih 
pratitelja, medija i općenito publike. Kroz ovih se osam 
priredbi predstavilo ukupno 165 sudionika, među kojima 
48 snaša, 62 cure, 42 momka i 13 baja / baća. Toliko i 
raz ličitih scenskih prikaza, suvrstica narodnih nošnji, 
različitih pratećih predmeta, osmišljenih radnih situacija 
iz prošlosti te dijalektalnih nazivlja i govora pripadajućih 
mjesta. Sve je priredbe proteklih godina pratio tročlani 
stručni Prosudbeni sud hrvatskih etnologa, družeći 
se i propitujući sudionike na generalnim provjerama i 
tijekom samoga trajanja priredbi, kako bi što pravednije 
i profesionalnije donijeli svoje odluke.

Na VIII. otočkoj Mobi predstavilo se sedam snaša, osam 
cura, šest momaka i dvojica baća. Iz Baranjskog Petrovog 
Sela u podravskoj baranjskoj, jesensko / proljetnoj 
nošnji za „na vašar“, u goste ili „pijac“ u Osijek predstavila 
se snaša Ana Pavlović, a Gordana Ivančević iz Nuštra 
bila je kao snaša – reduša u svatovima i na temelju 

svega predstavljenog proglašena je prvonagrađenom 
snašom. Jela Janjić iz Privlake predstavila se kao snaša 
koja ide u mobu u crkvu saditi cvijeće. Snaša Sunčica 
Kaurić iz Slavonskoga Broda, u nošnji iz Lovčića, vratila 
nas je u vrijeme 1950. godine na rižina polja u Brodskom 
Stupniku, osvojivši time drugo mjesto, a tordinačka snaša 
Renata Andraši Kubiček predstavila je način čupanja 
gusaka iz prošlosti svojega mjesta. Jasminka Mihalj iz 
Velike Kopanice, odjećom, potrebnim predmetima i 
pričom predstavila je snašu poslijepodne na drumu s 
ručnim radom. Županjka Ivanka Ognjanović, kao snaša 
između ostaloga prezentirala se i stihovima: „Nisam 
mlada, a nisam ni stara. Ja sam, svitu, vrsna kolačara“, 
osvojivši treće mjesto u kategoriji snaša.

U kategoriji je cura Marta Nikolić iz Andrijaševaca 
u Otoku pokazala čijanje perja, ali rado bi zasvirala 
i na samici, a Lidija Maršić iz Bošnjaka u ljetnom ruhu 
za na njivu u mobu. Melani Nikolić iz Donjeg Novog 
Sela spremila se za žetvu u ruhu starom oko 120 go-
di na noseći srp i ispletena uža od šaša. Svojim je 
pred stavljanjem proglašena prvonagrađenom curom. 
Magdalena Jurić iz Đurića u nošnji iz Drenovaca bila 
je spremljena u starovirsko radno ruho za njivu kupiti 

Uspješno održana VIII. natjecateljska priredba 

„U OTOKU MOBA“
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Među momcima su se predstavila i dvojica baća: 
Stipo Đurin iz Draža u radnom ruhu za kosidbu 
s potrebnim priborom za rad i Darko Lukić iz 
Bošnjaka u svome vlastitom ruhu od glave do pete, 
noseći bošnjačke oborke prodavati po okolici.  
Svojim je predstavljanjem osvojio drugo mjesto 
u kategoriji momaka / baja. Matej Eror iz Kaniže 
predstavio se kompletnošću svoga ruha i brojnim 
pomagalima i namirnicama za pečenje ra kije 
kukuruznjače, a Filip Beketić iz Lužana s veli kom 
pletenom korpom punom nasječenih gla vica 
ku pu sa. Iz susjedne Privlake na Mobu u Otok 
došao je i Marko Neferanović u radnom ruhu 
na prostom tkanju, noseći plivilo za plivit žito u 
mobi. Mladi Hrvoje Levaković iz Rokovaca scenski 
je ispričao i pokazao kako se u prošlosti od gline, 
slame ili pljeve izrađivao čerpić kao građevni ma-
te rijal za gradnju kuća i gospodarskih zgrada u 
ru ral noj kulturi. Dario Novoselac iz Strošinaca, u 
nošnji iz Drenovaca predstavljao je bećara koji 
ide iz kirije, noseći vagače, lanac, klineve i siki-
ru. Svojim je predstavljanjem osvojio prvo mjesto 
u ovoj muškoj kategoriji. Marino Mihalj iz Velike 
Kopanice, na diplomskom studiju povijesti umjet-
nosti i etnologije i kulturne antropologije, na 
ovo  godišnjem otočkom predstavljanju išao je na 
Brašančevo sadit svibovinu (bršljan) uz drum kuda 
ide procesija i time proglašen trećenagrađenim 
momkom.

Udruga Pisanac iz Otoka u svome sastavu ima i Mušku 
pjevačku skupinu „Suvadžije“ i Žensku pjevačku 
skupinu „Radenice“ koje su se tijekom programa 
predstavile starinskim otočkim napjevima, kao i 
po brojnim drugim priredbama gdje su do sada 
nastupali. Koliko ova Udruga drži do tradicijskog u 
svome mjestu, govore i sami gornji starinski nazivi 
u njegovanju cjelokupne otočke tradicijske kulture. 

U programu su ovogodišnje Mobe sudjelovali i 
Tamburaški sastav „Zlatno klasje“, KUD „Slavko Jan-
ković“ iz Rokovaca-Andrijaševaca i njihova Ženska 
pjevačka skupina „Jagode“ te gostujuća Klapa iz 
Sinja. 

Priredbu je, kao i proteklih godina uspješno vo-
dila Marijana Barnjak Jelić, ravnateljica Gradske 
knjižnice Otok.

I preko dobro organizirane i uspješno održane 
VIII. U Otoku mobe, grad Otok, udruga Pisanac i 
svi ovogodišnji sudionici na najbolji su se način 
odužili baštini i velikom Josipu Lovretiću, na čijim 
je temeljima i ova priredba, a kojemu je ove 2018. 
godine 27. listopada 70. godina od smrti.

mr. sc. Ljubica Gligorević, muzejska savjetnica

sijeno. Cura Marija Jurić iz Komletinaca na pozornici je 
prikazala osnivanje osnove za tkanje otaraka na snovačama 
i time osvojila treće mjesto., a Ema Beketić iz Lužana drugo 
mjesto u rubini bjelači od sedam pola, splitanoj i potkititoj 
eklanim koturićima i drugim skladnim dijelovima nošnje. 
Marija Lučić iz Sikirevaca, kao i na drugim sličnim slavonskim 
priredbama, uspješno se predstavila, kao i ovoga puta u 
Otoku u prabakinom ruhu u mobi za njivu noseći drvene vile, 
košov za vodu opleten šibama i torbu s užinom od tkanja 
porezana. Druga Sikirevčanka Nikolina Živić u svagdanjem 
ruhu skititih krila i suknji s bilim prutićima, nosila je čekrk s 
vitlićima i košaricu s civima da pokaže sukanje pamuka.

Cilj je ovog sajma promidžba te vrijed ne 
mesne prerađevine i našega gra da, ali je-
dan je od ciljeva i pomoći proiz vo đa čima 
kako bi bili što uspješniji, kako bi svoj 
proizvod što bolje predstavili, ali i kako bi 
svoju dje lat nost uskladili sa zakonitosti-
ma naše zemlje i Europske unije. Upravo 
su zbog toga orga ni zirana brojna stručna 
predavanja koje je ove godine moderirao 
Andrija Matić, pro čel nik Upravnog odjela 
za poljoprivredu Vukovarsko-srijemske 
županije.

Sajam kulena u Otoku ove se godine 
odr  žavao po drugi put, a proizašao je iz 
dugogodišnje tradicije organiziranja po-
zna te Otočke kulenijade. Ove se godine 
održao 26. i 27. svibnja u organizaciji 
Grada Otoka, a pod pokroviteljstvom 
pred sjednice RH Kolinde Grabar-Kita-
ro vić. Kako je Sajam kulena u Otoku 
iz lož beno-prodajnog ka rak tera, ove je 
go dine okupio više od 30 iz lagača pa se 
tako moglo pronaći razne proizvode: mes-
ne prerađevine, mliječne pre rađe vin  e, 
cvijeće, rukotvorine, pčelinje pro  iz vode,  
proizvode tradicijskih zanata i broj ne 
druge. 

Središnji se dio odvijao u nedjelju 27. 
svib nja kada je upriličena svečanost 
otvorenja i dodjela odličja XVII. Otočke 
kulenijade. Stručno je povjerenstvo za 
ocjenjivanje kakvoće uzoraka u sa sta vu 
od pet stručnjaka s područja po ljo pri-
vre de, veterine do pro iz vođača kule  na,  
a ove su godine imali zadatak ocije niti  
34 pristigla uzorka.

Ocjenjuju se izgled vanjske površine, 
čvr stoća i jedrina, izgled presjeka, okus 
i miris. Natjecatelji su ove godine bili 
po dijeljeni u dvije kategorije pa su se 
dodijelile nagrade malim i velikim pro-
iz vođačima. Najbolji ku len u kategoriji 
malih proizvođača napravio je Marko 
Spajić iz Otoka, dok je u kategoriji velikih 
proizvođača šampion kulen Ilije Jelovića 
iz Županje. Tradicija pravljenja kulena 
u Otoku iznimno je duga. O njoj je svoj 
zapis ostavio i poznati etnograf i svećenik 
Josip Lovretić. Proces proizvodnje s 
vremenom je napredovao, ali osnova je 
ostala ista – u kulen ide najbolje meso. 

2 .  sa jam kulena u  O toku i  X VI I .  O točk a kuleni jada

Crna slavonska pasmina svinja i dalje je rasprostranjena vrsta pa se 
nerijetko i od njezinog mesa proizvodi vrhunski kulen.

Odaziv i potpora Sajmu kulena u Otoku govori da tradicijski proizvodi 
mogu imati značajan utjecaj na gospodarstvo i opći razvoj i afirmiranje 
vrijednosti ruralnoga prostora te da im s pravom dajemo primjerenu 
važnost. Bez obzira na poneka odmicanja, kulen je iz godine u godinu sve 
kvalitetniji pa je tako kralj slavonske kuhinje postao pravi gastronomski 
brend Slavonije i Hrvatske, o čemu je govorio i član Povjerenstva za 
ocjenjivanje kakvoće uzoraka Marko Novoselac, dr. vet. med.

Marijana Barnjak Jelić
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Svečani je mimohod kulturnoumjetničkih društava, 
konjanika i svatovskih zaprega izmamio mnoge građane 
Otoka na ulice grada u okviru 26. Otočkog proljeća.

Samim su središtem Otoka pred velikim brojem po sje-
titelja u mimohodu išli KUD-ovi: “Josip Lovretić” Otok, 
“Branimir” Bošnjaci, “Petefi Šandor” Čakovci, “Slavko 
Janković” Šiškovci, “Tomislav” Cerna, “Matija Gubec” Ilača, 
“Filipovčice” Komletinci, “Klasje” Privlaka, “Joakim Govlja” 
Mikluševci i “Ivan Goran Kovačić” Ivankovo. Ono što je 
svakako posebno, to su jahačice i jahači, a predstavili su se 
Ena Perković, Tena Banović, Marija Ozdanovac i Josip Jurić, 
dok smo imali pet svatovskih zaprega: Vladimir Bošnjak 
(Otok), Marko Lovrić (Otok), Ilija Blažević (Komletinci), 
Vinko Filipović (Županja) i Miron Miljević (Privlaka). Poslije 
svečanog smo mimohoda na središnjoj pozornici vidjeli 
nastupe KUD-ova koji su oduševili nastupom, a najveći 
pljesak dobili su oni najmlađi. Revija svatovskih zaprega 
bila je uistinu nešto posebno, jer su se svi potrudili da što 
ljepše ukrase svoju zapregu. Svojim su stilom sve začinili 
bać’ Roka i did’ Tunja.

Marijana Barnjak Jelić

Svečani mimohod  
KUD-ova i 
konjanika

I ove su godine brojni ljubitelji motora 
kre nuli put Otoka početkom lipnja na mo-
torijadu koju već deset godina, uz novčanu 
potporu Grada Otoka, organizira Motoklub 
„Gospodari vjetra“ iz Otoka. 

10. motosusret  
MK „Gospodari vjetra“  
Otok

Gradsko vijeće Grada Otoka donijelo je odluku da se u lipnju svake 
godine obilježava Dan branitelja grada Otoka. Ove je godine 
organizirano po prvi put, a započelo je polaganjem vijenaca i 
paljenjem svijeća u Otoku i Ko mletincima. Središnja je proslava 
održana 30. lipnja i održavala se ispred stadiona u Otoku tijekom 
cijeloga dana. Ono što je privuklo branitelje i njihove prijatelje 
bila su brojna športska natjecanja – bo ća nje, šah, pikado, tenis, 
nogomet i pecanje. Najboljima su dodijeljena priznanja, a druženje je 
nastavljeno uz vojnički grah. 

Marijana Barnjak Jelić

I ove su se godine pobrinuli oko otvorenja kampa na Čistinama, 
vožnje ulicama Otoka i Privlake, a u kampu su održane i zanimljive 
igre. Uz motoriste se uvijek veže i dobra glazba pa su posjetitelji i 
publika uživali u nastupu poznate grupe „Divlje jagode“.

Marijana Barnjak Jelić 

D a n  b ra n i te l j a  
gra d a  O to k a
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NAGRADA ZA NAJBOLJU INTERPRETACIJU BEĆARCA ZASLUŽENO  
U RUKAMA MPS „SUVADŽIJE“ IZ UDRUGE „PISANAC“ OTOK

Pod pokroviteljstvom je Vukovarskosrijemske 
žu panije u sklopu manifestacije „Nema sela nad 
Babine Grede“, a u organizaciji Udruge za pro
micanje i očuvanje šokačke baštine „Šokadija“ 
Ba bina Greda, održan sedmi po redu “Bećarfest” 
Sla vonije, Baranje i Srijema pod nazivom „Alaj ću 
se kerit i bećarit“. 

Smotra je to koja uz značajke festivala promovira 
bećarac kao zaštićeno ne ma te rijalno dobro koje 
je uvršteno na UNESCOvu listu. Izvedbe bećarca 
prati ocjenjivački sud i ove godine na čelu s prof. 
Mihaelom Ferićem u dvije kategorije: kategorija 
pjevačkih skupina i kate go rija tamburaških sasta
va. 
Iako postoje tek nešto više od pola godine, naše su Su-
va džije pod voditeljskom palicom gospodina Josipa 
Neralića pokazale da se trud isplati te su se istaknuli 
između trinaest iskusnih pjevačkih skupina iz tri sla-
von ske županije, zadovoljili stroge kriterije žirija i 
osvo jili nagradu za najbolju interpretaciju bećarca u  
ka tegoriji pjevačkih skupina, a uz pratnju otočkih 
tam  bu raša. Ova je nagrada svakako veliko priznanje i 
poticaj za daljnji rad na očuvanju izvornih otočkih na-
pje va. 

Ivan Vrbat
Udruga „Pisanac“ Otok i Udruga „Sikirevački motivi“ 
Sikirevci kroz dvije su zajedničke izložbe te jednu radio-
ni cu izrade motiva započeli svoju suradnju. Prva je 
izložba otarčića za svetenje i radionica izrade motiva i 
otočkog veza pisanac održana 17. ožujka ove godine 
u Gradskoj vijećnici u Otoku. Članice i članovi Udruge 

SURADNJA UDRUGE  
„PISANAC“ OTOK I UDRUGE  
„SIKIREVAČKI MOTIVI“ SIKIREVCI

„Pisanac“ uzvratno su sudjelovali u Sikirevcima na 
tradicionalnoj izložbi koja se održava svake go-
di ne na Cvjetnicu te su na izložbi predstavili dio 
otočkog kulturnog naslijeđa kroz otarčiće i salvete 
za pokrivanje košara. 

Ivan Vrbat

12. zborovanje Saveza izviđača Hrvatske održano je 
od 18. do 20. svibnja 2018. u Zagrebu. Tematski okvir 
12. zborovanja Saveza izviđača Hrvatske je „Zelene 
teh nologije – ekološki razvoj i zaštita prirode“ koje su 
organizatori pripremili kroz radionice i edukativne igre 
za najmlađe članove. Subotnje je prijepodne bilo osi gu-
rano za radionice i natjecanje u tradicionalnoj izviđačkoj 
igri otimanja marama gdje je prvak RH naš Luku Štifića, 
a večernji je dio bio predviđen za karaoke. Nedjelja je 
bila predviđena za posjet Tehničkom muzeju koji je sve 
oduševio svojim postavom i voditeljima. Odgledana je 
prezentaciju posvećenu Nikoli Tesli koja je fascinantna. 
Zadnja aktivnost u nedjelju bila je posjet studentskom 

UVIJEK AKTIVNI ČLANOVI ODREDA IZVIĐAČA "SUVARA" OTOK

Udruga DVDR-a grada Otoka tijekom školske godine 
2017./2018. u više je navrata surađivala s Osnovnom 
školom „Vladimir Nazor“ Komletinci kroz različite aktiv-
nosti Školskog kurikula. Tako je 13. studenoga održano 
predavanje za učenike 7. i 8. razreda pod nazivom „Vuko-
var u vrijeme Domovinskog rata“. Predavanje je održao 
bojnik Marin Ivanković, djelatnik „Memorijalnog centra 
Domovinskog rata Vukovar“.Suradnja je nastavljena 1. 
pro sinca 2017. kada su pukovnik Ivan Grčić, bojnik Jakov 
Milanović i satnik Josip Varga učenicima slikom i riječju 
govorili o Komletincima u Domovinskom ratu. Nakon 
tog predavanja i zbog pokazanog velikog interesa 
uče  nika za navedenu temu dogovoren je nastavak su-
rad nje. Organizirana je terenska nastava pod nazivom 
„Putevima Domovinskog rata“ tijekom koje su bojnik 
Jakov Milanović, pukovnik Ivan Grčić i satnik Josip Var ga 
poveli učenike 7. i 8. razreda putevima i mjestima koji su 
bili važni za obranu Komletinaca u Domovinskom ratu. 
Tako su učenici obišli crtu obrane Komletinaca koja je 
išla od Ulice Josipa Kozarca prema Bosutu sa zaustavlja-
nji ma uz tzv. Veliku lipu i na Perinom stanu. Učenici su 
imali puno pitanja i terenska je nastava postigla svoj cilj: 
ne zaboraviti i cijeniti vrijeme Domovinskog rata i ljude 
koji su branili Komletince i Domovinu.

centru gdje je bila postavljena izložba o zagađenju mora 
i oceana. Na ovom je zborovanju bilo više od 800 su di o-
nika iz cijele zemlje.

Na poziv Ureda za udruge RH i naši su izviđači sudjelovali 
na Danima otvorenih vrata udruga. 

U našem izviđačkom domu podignuli su malo šatorsko 
naselje da posjetiteljima prikažu naš način života u 
prirodi. Također, pripremili su nekoliko edukativnih ra-
dio nica kao i igara namijenjenih svim uzrastima. Kako 
i priliči događaju, sve je završeno ručkom. Hvala svim 
posjetiteljima koji su došli i proveli jedno divno subotnje 
prijepodne.

Davor Iščić

Putevima Domovinskog rata DVDR grada Otoka počastio je učenike sendvičima i 
sokovima, a dvije učiteljice koje su pratile učenike na 
terenskoj nastavi dobile su na poklon majice s logotipom 
veterana 109. brigade HV-a. Po završetku terenske na-
sta ve predavači su svratili u školu gdje su izrazili svoje 
zadovoljstvo pokazanim interesom učenika te je s rav -
na  teljicom Katicom Novoselac dogovorena daljnja  
su   rad   nja. Želeći se zahvaliti školi na pokazanom interesu 
za su radnjom Udruga DVDR donirat će školi 50 zastavica 
na stalih po motivima školske zastave Osnovne škole 
„Vladi mir Nazor“ Komletinci koju je osmislila učenica 5. 
razre da Klara Drljepan.

Josip Varga
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Osnovna škola „Vladimir Nazor“ 
Kom  letinci prijavila se u veljači 
2018. godine na poziv Ministarstva 
znanosti i obrazovanja u eksperi
men  talni program „Škola za Ži vot“. 

Na temelju suglasnosti Učitelj   skog 
vijeća, Vijeća roditelja, Škol  skog 
odbora i Vukovarsko-sri jem  ske žu   - 
panije kao osnivača te moti va cij-
skog pisma, škola je ušla među 46 
osnovnih škola Re pu blike Hrvat ske 

ŠKOLA ZA ŽIVOT

OTOČKI ATLETIČARI 
USPJEŠNI NA MEMORIJALU  
12 REDARSTVENIKA
Na stadionu HNK Cibalia 2. svibnja održane su atlet-
ske utrke ”Memorijal dvanaest redarstvenika”. 

Na utrci su sudjelovali učenici i učenice iz osnovne i 
srednje škole. Otočani su tradicionalno bili iznimno 
uspješni.

Prva su mjesta osvojili: Laura Rajčić, Patricija Goto-
vac, Luka Vučko, Mateo Marković i Ana Martinović.

Brončanu je medalju osvojila Anđela Vrebac, a če tvr-
to je mjesto zauzela Suzana Mišić.

Marijana Barnjak Jelić

u kojima će se pro voditi eksperi-
men tal ni program „Škola za život“ 
tijekom sljedeće škol ske godine u 1., 
5. i 7. razredu (u predmetima Kemija, 
Biologija i Fizika).

Nadamo se da će svi biti na dobitku 
zbog uključivanja u „Školu za ži-
vot“: učenici koji će učiti više kroz 
eksperiment, istraživačku i teren sku 
nastavu, biti vrednovani na dru ga- 
 či je načine, imati znatno tanje udž- 

benike koji će biti popraćeni digi-
tal nim obrazovnim sadržajima koje  
će učenici moći pratiti na ta ble  ti ma 
za koje su za našu školu osi  gu  rane 
43.000,00 kuna; učitelji koji će eks-
pe rimentirati s novim me todama i 
pristupima i kojima će na raspola-
ga nju biti nova oprema za školu u 
iznosu od 157.000,00 kuna koje su 
dodijeljene našoj školi kao i novi 
predmetni kurikuli i roditelji koji će 
za svoju djecu uključenu u eksperi-
mentalni program dobiti  bes platne 
udžbenike i tablete i svrsishodnije 
povratne informacije o uspjehu uče-
ni ka.

Vjerujemo da ćemo se tijekom pro - 
vođenja eksperi men  talnog progra-
ma susresti s brojnim izazovima i 
mo   g uć  n o sti ma, ali isto tako znamo 
da smo mi već godina  ma na tragu 
„Škole za život“ jer kroz razne odgoj-
no-obra zovne oblike i sadržaje 
uče nicima nu di mo brojne ži vot ne 
teme. Kroz izvannastavne aktiv no-
sti, osobito Do ma ćinstvo, Učeničku 
zadrugu „Kockavica“ i Likovnjake 
uče nici imaju mogućnost baviti se 
onim što ih zanima i u tome uživaju. 

Go di nama kroz program Među n-
rod ne eko-škole od  ga  jamo svoje 

Moja škola
Ponosno kraj crkve stoji
Škola naša, dane broji 
Još od hrasta orijaša
I od popa glagoljaša.

ZVONO ZVONI, VEĆ JE OSAM, 
A JOŠ UVIJEK JA SAM POSPAN!
ZVONO ZVONI PA SE STIŠA,
KNJIGE, BRIGE, ZNANJA KIŠA!

Nazorovo ime nosi
Njome selo se ponosi! 
Komletinci naši mali
Puno dobrih đaka dali.      

ZVONO ZVONI, VEĆ JE OSAM,
A JOŠ UVIJEK JA SAM POSPAN!
ZVONO ZVONI PA SE STIŠA,
KNJIGE, BRIGE, ZNANJA KIŠA!

Kad u rujnu zora svane 
Već brojimo školske dane!
Sve do lipnja škola traje
Al nam puno znanja daje!

ZVONO ZVONI, VEĆ JE OSAM,
A JOŠ UVIJEK JA SAM POSPAN!
ZVONO ZVONI PA SE STIŠA,
KNJIGE, BRIGE, ZNANJA KIŠA!

Tekst školske himne napisali 
su učenici Valentin Matijašević, 
Lovro Gogoljak, Hana, Lana i 
Alen Šokčević i Mateo Kozina.

uče nike za održivi razvoj i učimo ih 
važ  no sti očuvanja prirode, a kroz 
niz aktivnosti izvan učio ničke nas-
tave (posjet, izlet, terenska nastava) 
i zanimljive pro  jekte potičemo i 
raz  vijamo istraživačku, eksperimen-
tal nu i iskustvenu nastavu. Sve 
aktiv nosti provodimo uz nesebičnu 
pot poru roditelja naših učenika, 
udru ga i društava i drugih institucija 

s kojima surađujemo niz godina. 
Smatram da je to odličan temelj na 
koji ćemo nadograđivati eksperi-
men talni program pokušavajući biti 
što bolja škola koja učeni cima pruža 
ugodno okruženje, zanimljive aktiv-
nosti i mogućnosti obrazovanja za 
život.

A budući da od svoje škole želimo 
stvoriti mjesto gdje se osjećamo li-

jepo, ugodno, prihvaćeno, mjesto 
koje ćemo voljeti i pamtiti cijeli ži-
vot, ove smo se godine potrudili 
osmisliti i školsku zastavu i školsku 
himnu kako bismo imali obilježja 
koja su potrebna svim institucijama 
koje volimo i nosimo u srcu: Domo-
vini, klubu, udruzi i školi. Himnu i 
zastavu osmislili su učenici naše 
škole na koje smo ponosni!

Katica Novoselac
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Poznato je da su članovi udru-
ge Starovirac iz Otoka iznimno 
uspješni na brojnim ribolovnim 
natjecanjima od svog osnutka. Ove 
su se godine nakon kvalifikacija 
na Bosutu u Vinkovcima 6. svibnja 
plasirali na međužupanijske kvali-
fikacije održane 27. svibnja. Ove je 
godine 5. zona bila na Bosutu. Od 
seniorskih su se ekipa kvalificirali 

ČLANOVI  STAROVIRCA NA KUP-u HR VATSKE
“Żeljezničar” Vinkovci i “Starovirac” 
Otok. U ekipi Starovirca bili su Željko 
Ljubić, Velimir Draženović i Željko 
Jurić. U konkurenciji je najboljih 
ekipa u slavoniji Starovirac izborio 
plasman na državno natjecanje koje 
se ove godine održavalo u Vukovaru 
na staroj Vuki. Također su se kvalifici-
rale i seniorke i juniorke u ženskoj 
konkurenciji.Na tom su natjecanju 

od 18 ekipa zauzeli 14. mjesto. No, 
čast je bila biti dio tog velikog i 
prestižnog natjecanja. Natjecanje 
je bilo izvrsno organizirano. U petak 
je bilo otvorenje, a natjecali su se 
kadeti, juniori i seniori. Otočka su 
ekipu činili Željko Jurić, Željko Ljubić, 
Marin Varzić i Velimir Draženović. 
Najbolji je bio Željko Ljubić koji je 
zauzeo 5. mjesto.

Marijana Barnjak Jelić

OTOČKI VIROVI
Virovi su najljepši na svijetu.

Nadaleko su poznati po prekrasnom 
lopočevom cvijetu.

Ima tu trske i šaša,

ta Virovi su otočka dika naša.

U njima više vrsta ribe ima,

A to baš svakom pecarošu štima.

Kad upecaju starovirce, babuške i šarane,

žute se k’o dukati.

Ukusni su i bez ikakve mane.

A okolo priroda, netaknuta od davnina.

Na Virovima biti stvarno je milina.

ŠRU “STAROVIRAC” OTOK
29. veljače 2011. je osnovana ŠRU “Starovirac” nova,

a njihovim članovima nije bitna lova.

Kada je u pitanju pecanje, a posebno ribičko natjecanje,

bitno je da se dobro družimo,

svima da ruku i pomoć pružimo.

U ribičkom duhu da odgajamo kadete,

u našoj je udruzi dobro došlo svako dijete.

Što su pokazali naši kadeti i kadetkinje,

da su u natjecanju odlični i posjeduju dobre vrline.

Od 600 udruga u Hrvatskoj sedmi biti,

s time se može svaki “Starovirac” ponositi.

Velimir Draženović dragovoljac je 
Domovinskog rata čija je ratna i vo-
jna priča trajala od 1991. do 2002. 
Te 2002. godine odlazi u mirovinu 
i tu počinje njegova strast prema 
ribičkome svijetu. Od početka je to 
bilo isključivo radi popunjavanja 
slobodnoga vremena, ali vrlo je brzo 
preraslo u strast koja traje do danas. 
Krenuo je Velimir s jednim štapom, 
ali broj opreme iz dana u dan je sve 
veći pa se može reći da je uložio pra-
vo malo bogatstvo u ljubav prema 
ribolovu. No, oni koji Velimira pozna-
ju, znaju da se njegovo umijeće ne 
zaustavlja samo na ribolovu. Ono 
što posebno veseli njegovu obitelj, 
prijatelje, poznanike, članove bro-
jnih ribolovnih udruga, sigurno je 
njegovo umijeće kuhanja. Svoje je 
talente u kuharstvu pokazivao još 
dok je bio radnik na željeznici prije 
Domovinskoga rata. Učio je od jed-
nog prijatelja koji je često kuhao za 
velika društva pa se i sam pokušao 
okušati u kulinarstvu. Uvijek je bio 
znatiželjan pa se tako to znanje i 
nadograđivalo. 

Iako je Velimir rođen u Slakovcima, 
dugi niz godina živi u Otoku i iznimno 
je aktivan član u društvenom životu 
našega grada. Bio je dugogodišnji 
član u udruzi „Virovi“, a zatim je je-

Ribolov i kuhanje – hobiji koji su prerasli u nagrade

dan od osnivača i prvi predsjednik 
udruge „Starovirac“. Nakon godinu 
dana voditeljsku je palicu prepustio 
mlađima, ali aktivan je član i danas. 
Ono što ga posebno veseli brojna 
su natjecanja na koja odlazi sa svo-
jom udrugom. Tako su ove godine 
došli i do državnog natjecanja. Bio 
je „Starovirac“ i član 2.  lige, a stalni 
su natjecatelji na svim okolnim 
KUP-ovima i natjecanjima pa su i us-
pjesi brojni, kako pojedinačno, tako 
i ekipno. Natječu se u županijskoj 
ligi, 3. ligi, županijskim KUP-ovima. 

Velimir je član čak 5 ribolovnih 
udruga – „Starovirac“ Otok, „Vjerovi“ 
Bošnjaci, „Karas“ Rokovci, „Štuka“ Li-
povac, „Ribar“ Nijemci. 

Ono što najviše veseli druženja su 
na koja odlazi. Iako su druženja pri-
oritet, veselje je i kad kući donese 
pehar i medalju, a njegova je kole-
kcija zavidna - što od ribolovnih 
natjecanja, što od natjecanja u ku-
hanju fiša ili čobanca. Uvijek je u 
samom vrhu i rijetko su poznati tre-
nutci kada zauzme mjesta ispod 5. 

Najdraže su dvije medalje iz 2. lige 
kada je bilo natjecanje u Cerni i kada 
je u 1. kolu zauzeo 2. mjesto. 

Natjecanja su vrlo česta pa ne-
ma vikenda kad Velimir nije na 
vodi od proljeća do kasne jeseni. 
Najdraže mu je pecati na Čistinama 
pa mu je želja da se još ljepše 
urede. Na Čistinama je i riblji fond 
zadovoljavajući pa su onda i us-
pjesi bolji. U čestim je trenutcima 
samoće u prirodi česta I inspiracija I 
umjetničko nadahnuće koje pretače 
u stihove u kojima opisuje krajolike I 
život koji ga okružuje pa u nastavku 
pročitajte o čemu se radi. 

Priredila: Marijana Barnjak Jelić
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U prostorijama vatrogasnog doma 
u Otoku 7. travnja održana je 122. 
redovna godišnja skupština koju je 
otvorio i sve nazočne pozdravio pred
sjednik društva Martin Štivičević.

Skupštini su prisustvovali mnogo-
brojni predstavnici vatrogasnih 
društa va s kojima DVD Otok ima do-
bru suradnju, kao i predstavnici VZŽ 
Vukovarsko-srijemske, Grada Otoka 
i Vukovarsko-srijemske žu pa nije. 
Detaljno je Izvješće o radu u 2017. 
godini podnio tajnik Petar Jakovac, 
iz kojeg možemo izdvojiti sljedeće: u 
2017. godini bile su 22 intervencije i 

Vijesti iz DVD-a Otok Priredio: Petar Jakovac

122.  redovna godišnja  skupšt ina DVD -a O tok
to jedan požar stambenog objekta, 
7 požara otvorenog prostora i 14 
tehničkih intervencije te ispum pa-
va nje bunara i podruma.

Broj intervencija u 2017. godini 
po većao se za više od tri put u 
odnosu na 2016. godinu, a znat no 
je povećanje kod tehničkih inter-
vencija u prometu. 

Uslijed katastrofalnih požara u Ši-
ben sko-kninskoj županiji i na po  ziv  
županijskog vatrogasnog za po  vjed - 
nika, 5 otočkih vatrogasca upu  će  -
no je s navalnim vozilom u mje sto 
Pristega.

Vatrogasnu postrojbu čini 30 ope-
ra tivnih vatrogasaca s izvršenim 
liječ ničkim pregledom.

Obilježen je blagdan svetoga Flori-
ja na, zaštitnik vatrogasaca, otočki su 
vatrogasci sudjelovali na Veliki petak 
u običaju čuvanja Isusovog groba i 
na 10. zavjetnom vatrogasnom ho-
do čašću Gospi Šumanovačkoj u 
Šu manovcima.

Na poziv Đakovačko-Osječke nad- 
 bis kupije društvo se uključilo u po- 
moć kod organizacije 17. nad bi- 
s kup ijskog susreta osoba sa in  vali- 
ditetom i njihovih obitelji u Vinkov-
cima.

Vatrogasni sudac našeg društva sudio je na Va tro-
gasnoj olimpijadi u austrijskom Villachu, a izabran 
je za člana u Savjetu vatrogasne mladeži pri HVZ-u.

Predana je sva potrebna dokumentacija za sanaciju 
vatrogasnog doma i dogradnje pratećeg objekta iz 
pristupnog fonda EU.        

2017. godina bila je dinamična s puno aktivnosti i 
vatrogasnih intervencija.

Izvješće o financijskom poslovanju podnio je bla-
gaj nik Slavko Tomić a Marko Šokčević predsjednik 
Nadzornog odbora podnio je svoje izvješće.

U svečanom dijelu  skupštine obratili su se gosti i 
uzvanici.

Predsjednik DVD-a Otok Martin Štivičević uručio je 
medalje za najviše dolazaka na vatrogasne inter-
vencije u  2017. godini Toniju Topčiću, Vjekoslavu 
Bali banu, Davoru Augustinoviću, Igoru Ljubiću i 
Ivici Barnjaku.

Zapovjednik Ivica Barnjak uručio je „Spomenice“ 
za 60 godina članstva Marku Šokčeviću i Stjepanu 
Goreti.

Spomenica za 50 godina uručena je Mati Bošnjaku, 
a spomenica za 40 godina Željku Landeki i Draženu 
Janešu.

Spomenica za 20 godina uručena je Zrinki Jakovac, 
Mariji Pavešić i Kruni Jovanovcu, dok je za 10 
godina uručena Ireni i Ines Katić.

Djeca iz otočkog vrtića  
u posjetu DVD-u Otok
Djeca iz otočkoga vrtića „Pupoljak“ sa svojim su tetama 
posjetili otočke vatrogasce, upoznali se s radom i djelovanjem 
otočkih vatrogasaca, vidjeli vatrogasnu opremu. 

Djeca su u veselom ozračju i razigranosti dala poseban 
ugođaj. Posebno su pokazali svoje spoznaje o vatrogastvu 
jer s tetama u vrtiću od papira izrađivali sprave i opremu 
potrebnu vatrogascima. 
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Članovi DVD-a Otok posjetili su Osnovnu školu Josipa Lovretića i prikazali im 
vatrogasne sprave i opremu, način rada i djelovanje prilikom postavljenih 
zadaća kod tehničkih intervencija prilikom prometnih nezgoda i požara.

Učenicima je prezentirano kako preventivnim mjerama spriječiti nastajanja 
požara i način kako najlakše ugasiti vatru. Članovi su mladeži izveli 
natjecateljsku vježbu s preprekama te na taj način učenicima približili rad 
s mladeži, što ih može potaknuti da se i sami uključe u vatrogasno društvo.

DVD Otok u 
posjeti otočkoj 
osnovnoj školi

2. lipnja 2018. godine na Virovima 
je održana združena vatrogasna 
vježba operativnih vatrogasaca 
naše županije "Otočki virovi 2018." 
u organizacije VZŽ Vukovarsko
srijemske.  

Cilj je vježbe bila provjera brzine 
aktiviranja, opremljenosti, 
osposobljenosti i djelovanja 
operativnih vatrogasaca VZŽ 
Vukovarsko-srijemske prilikom 
velikih požara otvorenog prostora 
u šumi, provjera sustava veze i lanca 
zapovijedanja vatrogasnih postrojbi 
i ŽC 112, prebacivanje vatrogasnih 
snaga, opreme i vozila.

Druga je skupina vatrogasaca 
obavljala tehničke intervencije 
u prometu. Ovu su vježbi pratili 
i vatrogasci iz Austrije koji 
neprestano velikodušno doniraju 
vozila i opremu za našu županiju i 
DVD Otok.  

Zadovoljni su prikazom djelovanja 
i uvježbanosti vatrogasaca pri 
svim uvjetima kod djelovanja 
pri tehničkim intervencijama i 
gašenju šumskog požara. U vježbi 
je sudjelovalo 120 vatrogasaca VZŽ 
Vukovarsko-srijemske.

Vježba  
„Otočki virovi 2018.“

U organizaciji DVDa Otok 3. 
lipnja održan je Memorijalni 
KUP „Stjepan Vuković“ u 
znak sjećanja na istaknutog 
otočkog vatrogasca Stjepana 
Vukovića.

Natjecanje je održano u 
kategoriji mladeži od 12 do 
16 godina i djece od 6 do 12 
godina, a ukupno se natjecalo 
18 desetina.

Osnovni je cilj okupljanje 
i druženje mladeži i djece 
kako bi uz vatrogasne 
vještine i znanje koje su 
naučili sa svojim voditeljima 
odmjerili snage u vježbama. 
Pokrovitelji su natjecanja bili 
Grad Otok i VZŽ Vukovarsko-
srijemska, a vatrogasnim su 
sudci bez naknade odradili 
ovo natjecanje.

Rezultati su bili sljedeći:

Djeca „M“ 

1. DVD N. Jankovci

2. DVD Komletinci

3. DVD Vrbanja

Djeca „Ž“

1. DVD Nuštar

2. DVD B. Greda

Mladež „M“                                      
1. DVD Nuštar                                
2. DVD Otok                                   
3. DVD Komletinci   

                    

Mladež „Ž“

1. DVD Nuštar

2. DVD Otok

3. DVD Đeletovci

Memorijalni KUP 
„Stjepan Vuković“

Sukladno odluci Vlade RH od 7. lipnja 
2018. godine DVD-u Otok dodijeljena 
je na korištenje jedna višenamjenska 
autocisterna za vodu iz strateških robnih 
zaliha. Svečana je primopredaja novog 
vozila bila 6. srpnja 2018. u 14 sati u 
prostorijama DVD-a Otok.

Vatrogasci bogatiji za  
još jedno novo vozilo
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Može se reći da je društveni život 
u Otoku u to vrijeme bio prilično 
buran! Bilo je mnogo kojekakvih 
događanja. U svako vrijeme kada 
ste došli u centar na špicu (glavno 
sastajalište gdje je uvijek netko bio), 
mogli ste saznati najnovije vijesti iz 
Otoka pa i šire.

Na slici Marko BabićMARKICA 
i Ivan LalićLALO ispred starog 
vatrogasnog doma. Ravno do kraja 
s lijeve strane je stari restoran ispred 
kojega je na uglu bila klupa, tj. 
špica. Ovo je ulica Vladimira Nazora-
VITKOVCI prema željezničkoj postaji.

To je bila velika drvena klupa iza 
slastičarne, a gledala je ravno na 
Vitkovce i stazu prema željezničkoj 
postaji. Glavni i, skoro svakidašnji, 
akteri špice tj. špiceri bili su; Mato 
Petrinović-LILI, Ilija Peičević-BRICA, 
Ilija Tadić-IVŠA, Stipa Ševin- 
JOZIJIN, Josip Popić-JOSA, Ferdo 
Spajić-MALIĆ, Gotovac, Stjepan 
Pervan-STIPA, dok su u generaciji 

iza njih bili: Ivan Strinić-IVA, Petar 
Strinić-CRNI, Ante Šilović-GERO, 
Ivan Piteša-BORO-KRNJA, Marko 
Matas-KOSUR, itd. I mi svi drugi smo 
obavezno dolazili na špicu, ali oni su 
bili stalni inventar. Većinu su od njih 
smatrali klošarima, dangubama, 
đabalebarošima, tračarošima i još 

17. DIO

V I S  „ M O L E K U L E “

kojekakvim nazivima, ali oni su za 
mene bili jednako vrijedni kao i 
svi drugi stanovnici Otoka. Oni su 
podjednako ispisivali povijest Otoka 
i davali mu smisao i dušu. Naravno, i 
u starom se školskom dvorištu uvijek 
igrao nogomet, rukomet, graničari i 
dr., sve dok se vidjelo.

Cijeli je dan vrvjelo od automobila, 
pješaka, školaraca koji su išli iz 
škole, u školu, s vjeronauka u crkvu 
i iz nje (tada se vjeronauk isključivo 
održavao u crkvi), biciklista, 
traktora, zaprežnih kola, putnika sa 
željezničke postaje i autobusa.

U samom su centru bila su 4 kioska. 
Dva klasična kioska, jedan Duhanov 

(u kojem je radila teta Jelica) i jedan 
Vjesnikov, a oba su bila na uglu kod 
stare općine i Radio Otoka te dvije 
privatne slastičarne ispred starog 
restorana. Jedna je bila od tete 
Katice i čika Ive Perkovića, druga 
od tete Anke i Đure Vulić. Svaka je 
imala svoje specijalitete. Teta Anka 
držala je halvu ili, kako smo je mi 
zvali, alvu (tamnožuta vrlo slatka i 
posebnog okusa, polutvrda smjesa, 
ustvari bombon koji se dobio na 
masnom papiru, dok je čika Iva imao 
najbolji sladoled. Držali su razne 
šipke (najbolje su mi bile s orasima), 
jabuke u šećeru i dr. Držali su različite 
bombone vlastite kućne izrade i 
naravno nešto Kraševih i Kanditovih 
tvorničkih u rinfuzi. Budući da sam 
bio najbolji prijatelj sa čika Ivinim 
sinom Vitomirom-VITOM, bio sam 
često u prilici kod njih gledati kako 
prave sladoled, bombone i dr., a 
ponekad sam i sudjelovao u izradi. 
Naravno, slijedila je nagrada!

U selu su bila dva kluba i to 
Nogometni klub „Sloga“ i Rukometni 
klub „Sloga“. Oba su se kluba 
natjecala u slavonskoj zoni. Imao 
sam čast igrati i za jedan i drugi, 
kao i BERO, Petar Grgić-PERO-LOLA, 
Slobodan Petkov-PETKO, Tomislav 
Vuković-TOMICA, itd. Rukometni je 
klub vodio i u za njega igrao Marko 
Pervan.                                                                                                                         

Nogometni trener u to vrijeme bio 
je Slobodan Zucić-ZULE i Martin 
Spajić-MARCO-DIDA po kome je 
ove godine nazvan stadion „Martin 
Spajić-DIDA“ (bio je trener, voditelj i 
predsjednik kluba). 

Osim tih dvaju klubova koji su 
igrali u ligama, bilo je i drugih 

POVIJEST OTOČKOG ROCK 'N' ROLLA by Zvonko Spajić     

Juniori NK SLOGA - lijevo gore ja kao kapetan i desno gore  
Đuro Cupić-ĐUKO trener

klubova, grupa i sekcija kao što je 
stolnoteniska, šahovska, folklorna, 
tamburaška, likovna, itd.

Kino je bilo veoma aktivno i 
predstave su se održavale srijedom, 
subotom i nedjeljom. Vikendom 
je uvijek bilo puno! U kino dvorani 
održavale su se i sve veće priredbe 
i manifestacije (kao  gostovanje 
Hajduka kada su svirali VIS 
“Skromni”), tu i tamo i veće svadbe 
(jedna od njih je bila i moga brata 
Dragutina 2. siječnja 1972.), kao i 
veći plesnjaci za kirbaj, Novu godinu 
(doček Nove 1972. i na prvi dan N. 
godine svirale su VIS “Molekule”), itd.

Gostovale su tada u Otoku i 
najveće zagrebačke rock grupe 
kao što su bili Crveni koralji (gore 
na fotografiji prilikom gostovanja 
Crvenih koralja), Biseri i dr.                                                                                                             
Otok je imao i radijsku postaju 
koju je utemeljio i uspješno vodio 
pokojni Marcel Lončar, koja je 
postigla prilično veliku slušanost, 

pored tada vodećih radijskih 
postaja Zagreba i Vinkovaca.                                                                                                           
Ne samo što je bila tada velika 
glazbena revolucija u svijetu, kod 
nas je bila  politička i kulturna 

revolucija  “Hrvatsko proljeće”, a 
mi stariji ju jednostavno zovemo 
1971. Hrvati su htjeli veću političku 
samostalnost, decentralizaciju 
odlučivanja i pravedniju raspodjelu 
kapitala. U tom su nastojanju 
djelovale sve sastavnice hrvatskog 
društva - političke, kulturne, 
sveučilišne, športske te cijeli narod. 
Otok je tada bilo jedino selo koje 
je imalo Ogranak Matice hrvatske 
s knjižnicom (i podružnicama u 
Privlaci, Komletincima, Njemcima 
i Lipovcu) koji je utemeljio moj 
stariji brat Dragutin Spajić - Grga 
(fotografija ispod desno), rođen u 
Otoku 5. kolovoza 1945.

Te se 1971. godine 30. studenog 
1971. trebao zbiti najveći politički 
događaj u Otoku - dolazak hrvatskog 

političkog vodstva na čelu sa Savkom 
Dapčević Kučar i Mikom Tripalom, 
ali dan uoči njihovog dolaska došlo 
je do nasilne smjene hrvatskog 
političkog vodstva u Karađorđevu. 

Berislav Brkić-BERO, Boris Babarović, Martin Lončarević-JUMBO i  
Ivan Lončar-ŽAN
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Bilo je već sve spremno u centru 
ispred općine. Pozornica, razglas, 
protokol, no nikada nije došlo do 
tog posjeta.

29.  studenog 1971. svirali smo 
ples u starom vatrogasnom domu. 
Znam da sam dosta kasno legao, 
a planirao sam ići pred crkvu u 
Komletince prodavati razglednice i 
razna povijesna obilježja Republike 
Hrvatske. Novac od prodanog išao 
je u korist Matice hrvatske.  U to sam 
vrijeme vršio dužnost predsjednika 
omladine u Otoku. Sjećam se kako 
je bio lijep sunčan dan i bilo mi je 
neobično što se nitko ne zadržava i 
ljudi s mise prolaze pognute glave, 
dok mi nije prišao jedan gospodin 
i rekao mi što je bilo sinoć na 
dnevniku i da je smijenjeno naše 
političko vodstvo. Tako da, na žalost, 
nikada nije došlo do planiranog, 
tada po mnogima općenito 
najvećeg događaja u Otoku.

S lijeva:  David Cardenas, Ivan Spajić-SPAJKAN i Dragutin Spajić-GRGA

Pozdrav do ponovnog javljanja. 

Za vas vaš Zvonko Spajić-Spajki.

Primjedbe i utiske šaljite na e-mail: zvonko.spajic1@gmail.com

Molim čitatelje Otočkog lista da ako imaju kakvu fotografiju iz toga vremena 
ili bilo kakva zapažanja, točnije podatke o nekim članovima sastava i drugim 
dijelovima teksta, da mi pošalju na gore navedeni e-mail ili preko urednice.

Nelagoda
Još i sada se stidim kako smo mi, obijesni mladići, htjeli 
ismijati tog jadnog starca. Priznajem, dosta smo popili i 
upravo diplomirali na svojim fakultetima i vraćali smo se 
kućama. Sve je to utjecalo, znam. A i taj starčić kao da je 
čekao da ga netko uhvati u svoju priču. Sjedio je sam u 
kupeu i molio se. Pazite, molio je krunicu! Sam, pognut i 
zgrčen nekako u stranu. Nije gledao ni lijevo ni desno, 
samo je molio. Tek povremeno kako je molitva odmicala, 
propuštao je kroz prste zrnca krunice. I, znate, onako, 
bešumno je pomicao usne. I onda, odjednom, u taj njegov 
svijet tišine i mira upadamo mi, nas šestorica, svi odreda 
pripiti i obijesni. Bez pitanja, kao ono „sila Boga ne moli“, 
sjedamo i doslovno nesretnoga čiču pritišćemo u kut. A on 
se, jadan, samo smješka i kima glavom i govori nešto kao: 
„Izvolite, dečki, izvolite.“ A Joso i Tin mu se smiju, zapravo 
krevelje pijano kroz zube. „Fala lepa, gospon“, govore, “fala 
lepa.“ I ti naši besmisleni razgovori koje smo započeli još 
u kolodvorskom bifeu, puni velikih riječi i plitke pameti, 
zagospodariše kupeom u kojemu se starac do tada molio. 
Naravno, pokušavao je on biti miran i sabran i dalje, ali nije 
išlo. Prvo jer smo užasno galamili. I drugo jer bi ga svako 
malo Tibor koji je sjedio do njega lupio laktom u trbuh 
ili, još gore, šakom u glavu kada bi razmahivao rukama. 
Nakon nekoliko ovakvih ispada, starac, stisnut u svome 
kutu, gotovo zavapi: „Bože, otvori im oči.“ To uopće nije bilo 
izrečeno glasno, nego više nekim povišenim šapatom, ali 
svi smo ga čuli. I ta naša vika se utišala i svi smo pogledali 
u njega, jer, što sve to ima značiti?! Prvi se prozvanim 
našao Darko. On, kao budući vjeroučitelj, mutno pogleda 
čiču i trudeći se biti ozbiljan reče: „Molim, gospon, ovo 
je, reći ćemo, kupe vlaka, a vlak je, kao što znamo… Ne, 
oprosti, čekaj, pa mi sada utvrđujemo fakta… prevozno, 
ne, prijevozno sredstvo za kojega smo mi, nas jedan, 
dva, tri, nas šest ili šestorica, ne, nas šestero kupili karte, 
evo pogledajte moju, molim. Ovo nije crkva, kako se iz 
priloženoga vidi. Ali ako vas itko razumije, budite sigurni 
da sam to ja, diplomirani teolog Darko Smrčak, za prijatelje 
Smrk. Hvala lijepo, molim lijepo.“
 „Znam da ste sretni“, progovori starčić opet onim istim 
glasom, “ta neka ste. Pa u vašim godinama sam i ja bio 
takav. Upravo još i gori: nadobudan mlad čovjek kojemu 
ništa nije bilo sveto. Bog za mene nije postojao, a prema 
patnji drugih ljudi bio sam indiferentan. Nekoliko godina 
već bio sam oženjen, tako da sam život živio punim plućima. 
Vi me razumijete, nadam se.“ Tin se posprdno iskesi i 
namigne Josi. „Da, tako“, prihvati starčić to njihovo 
namigivanje kao nešto što je samo po sebi jasno. „Dobio 
sam za ženu jednu pobožnu djevojku, koju uopće nisam 
volio. Bila je lijepa, naivna i potpuno potčinjena meni. Osim 
toga, njezin otac bio je bogat čovjek, netko tko mi je 
omogućio da ostvarim svoje snove. Nas dvojica izvrsno 
smo se razumjeli od prvoga dana. Moja žena dobila je velik 

imetak od kojega smo sagradili kuću s okućnicom. Zaposlen 
u firmi njezinoga tate, uživao sam u svom bezbrižnom 
životu. Djeca su dolazila jedno za drugim, a brigu o njima 
vodila je žena. Meni su djeca bila potrebna samo kao dokaz 
moje moći: da sam potentan muškarac. Još nešto mi je bilo 
potrebno u tu svrhu: ljubavnice. I imao sam ih, kako sam 
često putovao, gotovo u svakom gradu. S nekima od njih 
izgradio sam i paralelne živote: imao djecu i osnovao 
obitelj. U tu svrhu lagao sam svima i svakome i laž je postala 
moje drugo ime. Moja žena o svemu tome nije znala ništa. 
A i da jest, bilo bi me baš briga. Međutim, takav život tražio 
je i puno novca kojega nisam mogao steći poštenim radom. 
Počeo sam potkradati svoga punca: krivotvorio sam čekove 
i pravio lažne bilance. U više navrata uzeo sam i gotovinu iz 
sefa čiji sam ključ, zajedno s još jednim kolegom, imao. 
Kada je pukla afera, ne dvojeći nimalo, upro sam prst u toga 
čovjeka i čitavu svoju krivnju prebacio na njega. Kako se 
danas toga stidim! Čovjek je stavljen pod istragu i nečasno 
otpušten s posla. Da me nagradi zbog lojalnosti firmi, 
punac me je promaknuo. Postao sam njegov zamjenik, 
drugi čovjek u poduzeću. Ta moć osokolila me još više. 
Apetiti su mi porasli do neba. Uskoro sam od sebe odbacio 
sve obzire. Postao sam moćan čovjek, a ta moć traži i svoju 
hranu. Više mi nije bilo dovoljno imati samo ženu i 
ljubavnice, počeo sam izlaziti s mladim djevojkama. A takve 
djevojke, i onda i sada, uvijek su iste: traže novac, nakit, 
pažnju. A ja sam im to obilno davao. Nekima od njih 
napravio sam i djecu, pa sam ih prisilio da učine pobačaj. 
Sve to funkcioniralo je jedno vrijeme, mada je punac počeo 
njuškati oko mog radnog stola i sumnjati kako nešto nije u 
redu. Naravno, dubioze su postale tako velike da se više 
nisu mogle sakriti. I jednoga jutra, baš kada sam htio otići iz 
ureda, u njega uđe moj punac, blijed, i baci mi listine s 
bilancama na stol. Urlao je i bio vrlo uzrujan. Dao mi je 
ultimatum: Ili ću sve priznati policiji, ili će me on prijaviti. 
Do ponedjeljka, rekao je. Dakle, tri dana. Ni danas, kada 
razmišljam o tome, ne znam kako sam to izveo. Doslovno 
sam se bacio na njega preko radnoga stola i uhvatio ga za 
gušu. Srećom, žaluzine na uredskim vratima bile su 
spuštene tako da nitko nije vidio ništa. Punac je svom 
težinom pao na stolac, zatim se odbio od prozorsku dasku i 
cijelom lijevom stranom glave snažno udario o masivni rub 
stola. Ubrzo je ležao na pločicama ureda dok mu je iz glave 
liptala krv. Po obilnome krvarenju znao sam da to ne sluti 
na dobro. Sav u strahu, uzgalamio sam se i stao dozivati 
pomoć. Uskoro se moj ured ispuni ljudima; svima njima 
uzbuđeno sam objašnjavao što se dogodilo (odnosno, 
svoju verziju priče). No, ubrzo mi je postalo jasno da je, ako 
punac preživi, moja karijera gotova, a s njom i lagodan 
život. Naravno, sve pod pretpostavkom da ne završim u 
zatvoru –jer, hotimice ili ne, htio sam ga ubiti. Tada sam 
počeo grozničavo razmišljati kako da dovršim to što sam 
naumio, a da to ipak ne izgleda kao ubojstvo, nego kao 
posljedica stanja u kojem on jest. Zaključio sam, jer je u 
međuvremenu došlo i ambulantno vozilo, kako ima previše 
ljudi za izvesti jedan tako suptilan manevar i da će najbolje 
biti ostaviti sve to za poslije, kada bude sam u bolnici. 
Uvjeren kako je punac u nesvijesti, a pod izgovorom da sve 
idem javiti njegovoj kćeri, iskradem se iz ureda i uputim 
automobilom kući. Službenog vozača sam otpustio jer sam 
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htio biti sam sa svojim mislima. Uto zazvoni telefon u 
automobilu: poziv iz ureda. Vele, stigla je policija radi 
očevida i zahtijevaju da se odmah vratim. Ja, uplašen, 
pritisnem papučicu gasa i pojurim prema bolnici. Tada mi 
se dogodilo ono o čemu nikada nisam razmišljao: sudar. 
Moj automobil je odbačen s kolnika i pribijen uz rasvjetni 
stup. Noge su mi slomljene, rebra prebijena, plućno krilo 
probijeno; obilno sam krvario iz abdomena i rasječene 
glave. Pao sam u duboku nesvjesticu i odjednom me 
zabljesnula jaka svjetlost. Našao sam se u jednom drugom 
okruženju u kojemu nisu važili ovi naši fizikalni zakoni. 
Doživio sam dekorporaciju, sada znam kako se to zove. 
Izašao sam, dakle, iz svoga tijela i osjetio beskrajnu slobodu. 
To se ni sa čim ne može usporediti jer mi, u ovome našem 
materijalnom svijetu, nemamo riječi za to. Vidio sam sve što 
se događa s mojim tijelom i za njega, u tome trenutku, 
osjetio sam samo sućut. Oslobođen materije, gledao sam 
oko sebe očima duše. Tada sam, zapravo, prvi put vidio 
sebe sa strane. Jednom davno, prije no što sam se oženio, 
vidio sam se na jednoj videosnimci. I onda i sada zapitao 
sam se isto: Zar sam to zaista ja? Tamo, dolje, u smrskanome 
automobilu ležao je neki čovjek kojega sam prvi put vidio 
kako doista izgleda. To sam bio ja, to je bilo moje tijelo. Pri 
pogledu na njega bio sam vrlo žalostan. Vozila su se 
zaustavljala, dolazili su ljudi; rezali lim, izvlačili me van. 
Netko je našao broj moga telefona i pozvao mi ženu. U 
trenu, čim sam pomislio, bio sam u svojoj kući i vidio ženu 
kako prima tu vijest. Bila je shrvana i plakala je. To me je 
veoma potreslo jer sam znao da me je, pored svih onih 
nepravdi koje sam joj učinio, silno voljela. Vidio sam je 
zatim kako se užurbano sprema, sjeda u automobil i odlazi 
u bolnicu. Ona još nije znala kako u toj bolnici leži i njezin 
otac kojega sam ja, njezin muž, htio ubiti. Nošen mišlju, a 
oslobođen tereta tijela kao metalnoga lijesa, učas sam bio 
na mjestu nesreće. Upravo su me bili izvukli van i stavili na 
nosila. Liječnicima koji su mi stavljali masku s kisikom htio 
sam reći: „Pustite me, meni je tako dobro“. Međutim, oni me 
nisu mogli čuti. Iznenada, nešto ogromno i snažno, povuklo 
je i mene u visine. Odjednom je nestalo svjetla, bio sam u 
nekom ogromnom tunelu koji me je usisavao u sebe. 
Gledao sam: sa svih strana tunela bile su galerije koje su se 
penjale prema jednoj svijetloj točki. Iskrsavala su pred 
mene lica ljudi koji su umrli. Neka od njih bila su u silnoj 
patnji i tjeskobi, tako da sam se jako uplašio. Što sam se više 
uspinjao, lica su bila sve mirnija i spokojnija. U jednoj od 
gornjih galerija ugledao sam svoju majku. Ona je umrla kao 
starica od osamdeset godina; sada je, međutim, izgledala 
mlada. Ipak, prepoznao sam je i pohrlio joj. Ona je držala 
sklopljene ruke i plakala. Strašno su me pogodile te njezine 
suze u kojima sam čitao da za mene, zbog moga 
pokvarenoga života, nema nade. Sve se vrtjelo oko mene i 
moj život, za kojega sam se tako grčevito držao, počeo se 
odvijati pred očima moje duše. O, kolike sam nepravde 
učinio drugima svojom sebičnošću. Vidio sam žene koje 
sam prevario i iskoristio, djecu u njihovim utrobama koju 
sam naredio ubiti, sve lopovluke, krađe, prljavštine i laži 
koje sam učinio. Spoznao sam da sam živio samo za vlastite 
užitke i da nikome nikada nisam učinio ništa dobro. Plakao 
sam jer me to dotuklo i zavapio: „Majko, pomozi, spasi me, 
ne daj da propadnem“. Majka koje sam se uvijek stidio radi 

njezine pobožnosti i skromnosti i kojoj sam znao često 
govoriti, mada ju je to jako vrijeđalo, da je novac jedini bog 
kojemu se moramo klanjati, ta moja dobra majka, sada je 
stajala oblivena suzama i žarko se zagovarala za mene. 
Međutim, propadao sam sve dublje i dublje. Oko mene je 
zavladala tama kakve nema nigdje na zemlji. Odjednom 
sam se našao na nekoj uzvisini koju je osvjetljavalo slabo, 
blijedo svjetlo. Dolje, ispod te uzvisine, bio je golem bezdan 
kojemu nisam vidio ni početka ni kraja. Urlici, vika, psovke i 
kletve kakve ne postoje nigdje na svijetu čule su se sa svih 
strana. Tada, u tom bezdanu, vidio sam i neke ljude koje 
sam i sam znao. Većina od njih nije vodila tako pokvarene 
živote kao ja, a ipak su dospjeli ovdje. To me je prestravilo. 
Zaprepastio sam se što sam vidio puno onih koji su mladi 
umrli i nisu imali vremena da se izmire s Bogom. Među tim 
nakazama koje su mi se približavale vidio sam i kćerku 
moga prijatelja koja je netom, zajedno sa svojim 
zaručnikom, poginula na motoru. Sve više, više i više vapio 
sam za Bogom, zazivao ga i kajao se. U dnu zadnje galerije 
zaplamsalo je malo svjetlo. Na stepenicama, okupan tim 
svjetlom, stajao je čovjek u bijelom. Svi oni ružni stvorovi 
koji su stajali iza mene i htjeli me zgrabiti, sada su pali nice. 
Do nogu čovjeku u bijelom klečala je moja majka. Prstom 
mi je pokazala na stepenice koje su se uspinjale prema 
gore. Krikovi koji su dolazili iz bezdana nestali su, a ja sam 
se uspinjao prema svjetlosti. Sada je okruženje postalo 
sasvim drugačije: zabljesnula me svjetlost tisuću puta jača 
od sunčeve i svega me prožela. Doslovno sam se kupao u 
tome sjaju koji je emanirao spokoj i mir. Mada je svjetlost 
bila toliko jaka i tako intenzivno bijela, mogao sam gledati 
kroz nju. Ono što me stalno pratilo bila je želja da nikada ne 
odem odatle. Vidio sam mnoge ugodnike Božje koji su sjali 
kao zvijezde jer su bili dionici u Božjoj slavi. Glas koji mi se 
obratio bio je glas dobroga oca koji skrbi za svoje dijete. 
Izričito mi je rekao: „Idi, vrati se jer još nije došlo tvoje 
vrijeme. Reci svima što Bog priprema onima koji ga ljube“. 
Tada se čitavo moje biće odjednom potreslo. Nezamislivom 
silinom povučen sam prema dolje i uskoro sam se, uz 
strašne bolove, ponovo našao u svome izubijanome tijelu. 
Kako smo već bili u bolnici, odmah me odguraše u 
operacijsku dvoranu. Nakon devet sati, koliko je trajala 
operacija, smjestiše me na odjel Intenzivne njege, do 
kreveta na kojemu je ležao moj punac. Bio je još bez svijesti, 
a mene, pri pogledu na njega, obliju suze samilosti. Tako 
sam se stidio i sramio svoga čina jer sam spoznao da sve to, 
u usporedbi s vječnosti, uopće nije važno. Kajao sam se i 
odlučio prihvatiti svoju krivnju. Istražiteljima sam rekao sve 
što sam učinio i poslije, na sudskom procesu koji je uslijedio, 
spremno sam prihvatio svoju kaznu. Nepravde koje sam 
počinio drugima ispravio sam, a one koje sam materijalno 
oštetio, obeštetio sam. Bio sam pun mira jer mi je pogled 
upravljen prema vječnosti. Sada znam: „Ovaj život nije sve. 
Ima nešto puno bolje što nas čeka u ljubavi Božjoj. A vi, 
dečki, oprostite“, završi starčić svoju priču i lice mokro od 
vrelih suza okrene prema nama, “udarite me slobodno i po 
ovom obrazu. Da, dođi, Gospodine Isuse. Čekam te!“ 
Mi, onako postiđeni, pokunjeno spustimo glave jer nas je 
obuzela teška nelagoda.

 Marin Benaković
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